
 

1 

  

Eva Veselková  11.10.2018 14:54:16 

 

Název dokumentu Zpráva o plnění evaluačního plánu programu k  09. 10. 2018 

Program 03 Operační program Zaměstnanost 

Verze final 

Číslo draftu 1 

 

  



 

2 

 

Obsah 

Základní informace .................................................................................................................................................................................................. 3 
1 Vyhodnocení plnění evaluačního plánu v roce 2018 ............................................................................................................................................. 4 
2 Přehled využití doporučení z evaluací .................................................................................................................................................................. 9 
3 Posílení a rozvoj evaluační kapacity ................................................................................................................................................................... 10 
4 Různé ................................................................................................................................................................................................................. 46 
 

 

  



 

3 

 

Základní informace 

Sledované období od: 08. 10. 2017 

Sledované období do: 09. 10. 2018 

Data platná k:  09. 10. 2018 

Datum generování:  11. 10. 2018 

 

  



 

4 

1 Vyhodnocení plnění evaluačního plánu v roce 2018 

V roce 2018 je Evaluační plán plněn dle předpokladu. V rámci evaluací, které jsou zpracovávány zcela interně, proběhlo v první polovině roku 2018 vyhodnocení 
druhého běhu šetření "Zpětná vazba klientů OPZ". Ve stejném období byla dokončena první etapa "Evaluace pilotního ověření mikrojeslí". Nyní probíhá druhá 
etapa "Evaluace podpory dětských skupin a dětských klubů" zaměřená na dětské kluby. 
Několik evaluací je realizováno smíšeným designem, kdy jsou interní dotazníková šetření doplňována kvalitativním došetřením externí zakázkou. Jedná se o 
"Evaluaci podpory zaměstnanosti mladých 1.1 a 1.5" v rámci které bude dokonce roku zpracována evaluace projektů YEI, "Evaluaci dopadů podpory sociálního 
podnikání" a "Hodnocení výsledků Strategie komunitně vedeného místního rozvoje - CLLD (I.)", kde na dvě fokusní skupiny a interní dotazníkové šetření nyní 
navazuje kvalitativní došetření externí zakázkou na případové studie. 
V rámci čistě externích evaluací byla v březnu 2018 dokončena "Evaluace podpory kapacity sociálních partnerů". Téměř dokončena je také "Procesní evaluace 
KPSVL" zaměřená na sociálně vyloučené lokality. 
Kromě realizovaných evaluací se oddělení evaluací intenzivně věnuje podpoře příjemců, kteří mají ve svých projektech zahrnutou sebeevaluaci. Tato podpora 
spočívá především v poskytování konzultací k nastavení evaluačních aktivit projektu, sepsání zadávací dokumentace pro externí zakázku a připomínkování 
evaluačních výstupů. 

 
Tabulka 1 Vyhodnocení plnění evaluačního plánu na úrovni evaluací 
Kód 
evalua
ce 

Název evaluace Stav 
evaluace 

Harmonogram evaluace 
 

Komentář 

Předpoklá
dané 
datum 
zahájení 
realizace 

Datum 
skutečnéh
o zahájení 
realizace 

Předpoklá
dané 
datum 
ukončení 
realizace 

Datum 
skutečné
ho 
ukončení 
realizace 

03.015 Vyhodnocení 
výsledků 
podpory 
sociálních 
inovací v PO 3 
OPZ 

 
v realizaci 

 
 

 
01. 06. 

2018 

   
2018-9: Aktualizován harmonogram, design (3x3 snímky) a spolupracující 
(doplěnn vyhlašovatelo výzev odd. 833 MPSV). 

03.038 Dotazníkové 
šetření u 
příjemců 
soutěžních 
projektů OPZ 
(Dotazník ZoR) 

 
v realizaci 

  
01. 01. 

2018 

   
04/2017 Zahájen průbežný sběr dat formou elektronického dotazníku povinného 
pro příjemce v rámci závěrečných ZoR. První průběžná zpráva je očekávána v 
březnu 2019. 

03.039 Procesní 
evaluace 
implementace 
KPSVL v rámci 
OPZ 

 
v realizaci 

  
21. 03. 

2018 

  09/2017 Zkompletována ZD - zahájen proces k vyhlášení zakázky 
21.3.2018 podepsána smlouva s dodavatelem evaluace. Vstupní zpráva 
akceptována  7.5.2018, průběžná zpráva akceptována 13.6.2018. Předání finální 
verze závěrečné zprávy plánováno na 09/2018. 



 

5 

Kód 
evalua
ce 

Název evaluace Stav 
evaluace 

Harmonogram evaluace 
 

Komentář 

Předpoklá
dané 
datum 
zahájení 
realizace 

Datum 
skutečnéh
o zahájení 
realizace 

Předpoklá
dané 
datum 
ukončení 
realizace 

Datum 
skutečné
ho 
ukončení 
realizace 

03.041 Evaluace výzev 
33 a 34 OPZ pro 
územní 
samosprávné 
celky 

 
v realizaci 

 
 

 
01. 10. 

2018 

   

 
03.005 

 
Strategická  
evaluace OPZ I 

 
ukončeno 

  
11. 11. 

2016 

  
31. 12. 

2017 

 
V září 2016 proběhlo výběrové řízení na dodavatele externí části evaluace. Dne 
11. 11. 2016 byla uzavřena smlouva. K 5. 12. 2016 byla dodavatelem předložena 
Vstupní evaluační zpráva s rozpracováním evaluačního designu vč. podrobného 
harmonogramu evaluace. Dne 11. 1. 2017 byla předložena Průběžná evaluační 
zpráva s řešením Úkolu 1 ověření aktuálnosti problémů a potřeb řešených OPZ , s 
průběžnými výsledky Úkolu 2 ověření nastavení intervenční logiky OPZ a Úkolu 3  
- ověření nastavení komplementárních vazeb a územní dimenze. Dne 20. 1. 2017 
proběhl seminář se zástupci ŘO OPZ k prezentaci zprávy ze strany dodavatele a 
k diskuzi ke zjištěním Průběžné zprávy. Dne 13. 2. 2017 byl předložen návrh 
Závěrečné evaluační zprávy, 8. 3. 2017 byla zpráva prezentována na workshopu 
se zástupci PS pro evaluace OPZ a ŘO OPZ, následně byla 28. 3. 2017 
předložena finální verze Závěrečné zprávy s řešením všech evaluačních úkolů a 
otázek. Zpráva byla po zapracování připomínek ze strany zadavatele akceptována 
20. 4. 2017.  

03.033 Evaluace 
podpory kapacit 
sociálních 
partnerů  

 
ukončeno 

  
12. 10. 

2017 

  
26. 03. 

2018 

 
Evaluace byla dokončena a doporučení prezentována na prezentaci v březnu 
2018. Doporučení z evaluace byla zapracována do navazující výzvy v srpnu 2018. 
Všechny úkoly vyplývající z doporučení už byly splněny. 

03.008 Evaluace 
výsledků inovací 
ve veřejné 
správě 

 
nerealizov
áno / 
zrušeno 

 
31. 05. 

2016 

  
31. 10. 

2022 

  
Po dohodě s odborem 83 MSPV byla tato evaluace zrušena a zahrnuta do 
evaluace 03.015. Oblast inovací ve veřejné správě bude jedno z dílčích témat této 
souhrnné evaluace. 

03.013 Případové 
studie 
soutěžních 
projektů OPZ 
2017 - 2019 

 
nerealizov
áno / 
zrušeno 

 
01. 07. 

2017 

  
30. 06. 

2020 

  
Po zkušenostech s realizací zakázky na fokusní skupiny bylo rozhodnuto 
přesunout Případové studie do ad hoc evaluací.  
Účel případových studií zůstane zachován, proces vyhlášení bude zjednodušen. 



 

6 

Kód 
evalua
ce 

Název evaluace Stav 
evaluace 

Harmonogram evaluace 
 

Komentář 

Předpoklá
dané 
datum 
zahájení 
realizace 

Datum 
skutečnéh
o zahájení 
realizace 

Předpoklá
dané 
datum 
ukončení 
realizace 

Datum 
skutečné
ho 
ukončení 
realizace 

03.014 Evaluace 
výsledků 
podpory rozvoje 
inovačního 
prostředí 

 
nerealizov
áno / 
zrušeno 

 
01. 08. 

2016 

  
30. 06. 

2020 

  
Po dohodě s odborem 83 MSPV byla tato evaluace zrušena a zahrnuta do 
evaluace 03.015. Téma podpory rozvoje inovačního prostředí bude součástí této 
souhrnné evaluace. 

03.018 Evaluace 
výsledků 
sociálních 
inovací v oblasti 
sociálního 
začleňování a 
přístupu na trh 
práce 

 
nerealizov
áno / 
zrušeno 

 
01. 06.  

2016 

  
31. 10. 

2022 

  
Po dohodě s odborem 83 MSPV byla tato evaluace zrušena a zahrnuta do 
evaluace 03.015. Téma inovací v oblasti sociálního začleňování a přístupu na trh 
práce bude součástí této souhrnné evaluace. 

03.022 Hodnocení 
nastavení a 
výsledků 
integrovaných 
nástrojů ITI a 
IPRÚ + 
koordinovaný 
přístup k řešení 
SVL (I.) 

 
nerealizov
áno / 
zrušeno 

 
31. 01. 

2018 

  
31. 12. 

2019 

  
Evaluace zrušena a rozdělena na dvě samostatné části - 03.039 a 03.040 z 
důvodu odlišných harmonogramů intervencí. 

 
 
 
 
 



 

7 

Tabulka 2 Vyhodnocení plnění evaluačního plánu na úrovni etap 
Kód 
evalua
ce 

Kód etapy Název etapy Stav etapy Harmonogram etapy 
 

Komentář 

Předpokl
ádané 
datum 
zahájení 
realizace 

Datum 
skutečnéh
o zahájení 
realizace  

Předpoklá
dané 
datum 
ukončení 
realizace 

Datum 
skutečné
ho 
ukončení 
realizace 

 03.009 03.009.02 Kvalitativní šetření 
přínosů pro 
cílovou skupinu 

 
v realizaci 

  
14. 02. 

2018 

   

 03.012 03.012.02 Kvalitativní šetření 
projektů YEI 

 
v realizaci 

  
25. 07. 

2018 

   

 03.015 03.015.01 Vyhodnocení 
výsledků podpory 
sociálních inovací 
v PO 3 OPZ 

 
v realizaci 

  
01. 06. 

2018 

   

 03.027 03.027.02 Zpracování 
případových studií 
projektů 
financovaných z 
OPZ ve výzvách 
Místních akčních 
skupin 

 
v realizaci 

  
07. 08. 

2018 

   

 03.038 03.038.01 Dotazníkové 
šetření u příjemců 
soutěžních 
projektů OPZ 
(Dotazník ZoR) 

 
v realizaci 

  
01. 01. 

2018 

   
04/2017 Zahájen průbežný sběr dat formou elektronického 
dotazníku povinného pro příjemce v rámci závěrečných ZoR. První 
průběžná zpráva je očekávána v březnu 2019. 

 03.039 03.039.01 Procesní 
evaluace 
implementace 
KPSVL v rámci 
OPZ 

 
v realizaci 

  
21. 03. 

2018 

   

 03.005 03.005.01 Strategická 
evaluace OPZ I - 
relevance (externí 

 
ukončeno 

  
11. 11. 

2016 

  
31. 12. 

2017 

V září 2016 proběhlo výběrové řízení na dodavatele externí části 
evaluace. Dne 11. 11. 2016 byla uzavřena smlouva.  K 5. 12. 2016 
byla dodavatelem předložena Vstupní evaluační zpráva s 



 

8 

Kód 
evalua
ce 

Kód etapy Název etapy Stav etapy Harmonogram etapy 
 

Komentář 

Předpokl
ádané 
datum 
zahájení 
realizace 

Datum 
skutečnéh
o zahájení 
realizace  

Předpoklá
dané 
datum 
ukončení 
realizace 

Datum 
skutečné
ho 
ukončení 
realizace 

část) rozpracováním evaluačního designu vč. podrobného 
harmonogramu evaluace. Dne 11. 1. 2017 byla předložena 
Průběžná evaluační zpráva s řešením Úkolu 1 - ověření aktuálnosti 
problémů a potřeb řešených OPZ , s průběžnými výsledky Úkolu 2 - 
ověření nastavení intervenční logiky OPZ a Úkolu 3  - ověření 
nastavení komplementárních vazeb a územní dimenze. Dne 20. 1. 
2017 proběhl seminář se zástupci ŘO OPZ k prezentaci zprávy ze 
strany dodavatele a k diskuzi ke zjištěním Průběžné zprávy. Dne 13. 
2. 2017 byl předložen návrh Závěrečné evaluační zprávy, 8. 3. 2017 
byla zpráva prezentována na workshopu se zástupci PS pro 
evaluace OPZ a ŘO OPZ, následně byla 28. 3. 2017 předložena 
finální verze Závěrečné zprávy s řešením všech evaluačních úkolů 
a otázek. Zpráva byla po zapracování připomínek ze strany 
zadavatele akceptována 20. 4. 2017. V návaznosti na identifikované 
změny v prostředí  a pokrok implementace OPZ byla v rámci 
evaluace formulována doporučení zejména k zacílení nových výzev 
a projektů. 

 03.020 03.020.01 Evaluace 
dětských skupin 

ukončeno  01. 06. 
2016 

 30. 10. 
2017 

 

 03.027 03.027.01 Vyhodnocení 
šetření Místních 
akčních skupin: 
nastavení 
programového 
rámce OPZ 

 
ukončeno 

  
01. 06. 

2017 

  
21. 11. 

2017 

 

 03.033 03.033.01  Evaluace 
podpory kapacit 
sociálnich 
partnerů 

 
ukončeno 

  
12. 10. 

2017 

  
26. 03. 

2018 

 

 03.003 03.003.02 Fokusní 
skupiny_Zpětná 
vazba klientů OPZ  

nerealizov
áno / 
zrušeno 

01. 10. 
2016 

 31. 12. 
2017 

 Bylo realizováno pouze dotazníkové šetření.  

 03.016 03.016.01 Evaluace podpory 
podnikání žen 

nerealizov
áno / 
zrušeno 

01. 12. 
2016 

 31. 12. 
2018 

 Evaluace nebude realizována z důvodu zrušení výzev, které měly 
být hodnoceny. 

 



 

9 

2 Přehled využití doporučení z evaluací 

Doporučení z Evaluace podpory kapacit sociálních partnerů 
V závěrečné zprávě bylo celkem formulováno 9 doporučení, z nichž bylo 8 akceptováno a 1 nebylo relevantní (nebylo ze strany ŘO akceptováno). 
Implementační odd. (825) doporučení zohlednilo při přípravě navazující výzvy na podporu sociálních partnerů, která byla vyhlášena v červenci 2018. 
Doporučení směřovala k tomu, aby projekty byly více výsledkově orientované a projektové žádosti lépe popisovaly přidanou hodnotu projektů nad rámec běžné 
agendy sociálních partnerů. Všechny úkoly, které z doporučení vyplývaly, už byly splněny. Žadatelé a hodnotitelé byli s doporučeními seznámeni na semináři 
pro žadatele a na specifickém školení pro hodnotitele.  
 
Doporučení z Evaluace dětských skupin a klubů (1. etapa) 
V závěrečné zprávě bylo formulováno 7 doporučení. Doporučení adresované Odboru realizace programů ESF na změnu, které se týkalo podpory služeb 
předškolní péče na základě živnostenského oprávnění,  bylo akceptováno a hned v následující výzvě realizováno (tato zařízení již nebyla podpořena). Zbylá 
doporučení adresovaná Odboru rodinné politiky a politiky stárnutí byla rovněž akceptována, jejich plnění je aktuálně ve fázi příprav. Realizace doporučení má 
proběhnout skrze rozsáhlé šetření veřejného mínění, analýzy hospodářských dopadů a financování dětských skupin.  
 
Doporučení ze Strategické evaluace OPZ I. – relevance. 
V závěrečné evaluační zprávě bylo celkem formulováno 16 doporučení, z nichž  bylo 11 doporučení plně akceptováno, 3 doporučení byla nerelevantní (nebyla 
ze strany ŘO akceptována) a 2 doporučení byla akceptována částečně (relevantní byla část doporučení). Ze závěrů nevyplynula potřeba revize OPZ, 
doporučení směřují zejména na zaměření podpory v nově vyhlašovaných výzvách  
a připravovaných projektech přímého přidělení s ohledem na aktuální socioekonomickou situaci a vývoj implementace v jednotlivých investičních prioritách.  
Realizace doporučení je relativně úspěšná: K 1. 10. 2018 bylo po cca 18 měsících realizace z celkem 13 akceptovaných 8 doporučení zrealizováno (splněno), 
4 doporučení dlouhodobého charakteru jsou průběžně realizována a 1 doporučení nebylo nakonec realizováno z důvodu změny přístupu MPSV a MŠMT 
k dané problematice. 
 
Doporučení z Evaluace komunikačních aktivit OPZ 
V Závěrečné zprávě bylo celkem formulováno 7 doporučení, z nichž bylo 6 doporučení akceptováno a 1 nebylo relevantní (nebylo ze strany ŘO akceptováno). 
Většina doporučení se týkala optimalizace webových stránek https://www.esfcr.cz tak, aby byly uživatelsky přehlednější a umožnily tak snazší a rychlejší 
orientaci uživatelů na webu. 
Doposud byl splněn jeden úkol vyplývající z doporučení - optimalizace stránky s přehledem klubů v rámci fóra ESF. Další čtyři úkoly byly řešeny s 
provozovatelem portálu. Vzhledem k tomu, že se jednalo o návrhy úprav subjektivního charakteru, bylo rozhodnuto, že z časových i finančních důvodů bude 
věnována pozornost spíše úpravám, které vychází z průběžně sbíraných podnětů od uživatelů portálu. Doporučení týkající se vylepšení parametrů zadání 
internetové kampaně nebylo využito, protože Řídicí orgán zatím další internetovou kampaň nerealizoval. 

 
Hodnocení výsledků Strategie komunitně vedeného místního rozvoje - CLLD (I.) 
V rámci závěrů etapy Vyhodnocení šetření Místních akčních skupin: nastavení programového rámce OPZ byla formulována 4 doporučení, která byla všechna 
akceptována. Tři úkoly vyplývající z doporučení, které se týkaly přípravy podkladu pro zástupce MAS ohledně vhodných (modelových) projektů zaměřených 
na zaměstnanost / sociální začleňování / projektů integrujících různé podporované aktivity, byly splněny. Úkol týkající se zjednodušení postupů a podmínek v 
rámci podpory CLLD v OPZ je ve fázi realizace. 



 

10 

Kód 

eval

uac

e 

Kód 

etap

y 

Hlavní závěry Doporučení Úkoly 

Čísl
o 

Čísl
o 

Kód 
závě
ru 

Hlavní závěry Kód 
dop
oruč
ení 

Doporučení Typ Závaž
nost a 
časov
ost 

Identif
ikace 
dopor
učení 
k 
řešení 

Komentář Kód 
úkol
u 

Úkoly Gestor Termín 
plnění 

Stav Komentář 

03.
00
5 

03.
005
.01 

03.
005
.01.
01 

Došlo ke změně v 
ekonomickém vývoji 
ČR, a tím ke změně 
identifikovaných 
problémů a příčin pro 
oblast zaměstnanosti 
a trhu práce. Došlo k 
radikálnímu poklesu 
nezaměstnanosti, 
zvýšení počtu 
volných míst a ke 
změně struktury 
nezaměstnanost, tj. 
změně potřebnosti 
jednotlivých CS v IP 
1.1. U CS mladých 
došlo k významnému 
snížení 
nezaměstnaností, 
naopak přetrvává 
problém dlouhodobé 
nezaměstnanosti, 
nezaměstnanosti 
nízkokvalifikovaných, 
nezaměstnanosti 
OZP a 55+.     

03.
005
.01.
01.
01 

Změnit akcent na 
cílové skupiny v PO 
1, IP 1.1: 
Nové výzvy IP 1.1 
zaměřit na aktuálně 
nejproblémovější 
cílové skupiny, 
kterými jsou osoby 
55+, OZP, 
dlouhodobě 
nezaměstnaní, 
nízkokvalifikovaní a 
osoby s kumulací 
hendikepů. Tyto 
cílové skupiny buď 
tvoří podstatný 
podíl 
nezaměstnanosti 
(dlouhodobě 
nezaměstnaní, 
nízkokvalifikovaní), 
nebo jejich podíl na 
celkové 
nezaměstnanosti v 
letech 2013 - 2016 
významně stoupl 
(OZP a 55+). 

Výz
vy 
(vy
hlá
šen
í, 
cíle
ní) 

urgen
tní 

relev
antní 
(R) 

 03.
005
.01.
01.
01.
01 

V plánovaných výzvách 
v IP 1.1. podporu 
zaměřit na 
nejohroženější CS na 
trhu práce, a to např. 
prostřednictvím 
stanovení dílčích 
alokací pro jednotlivé 
typy CS. Dílčí alokace 
stanovit na základě 
aktuální situace CS na 
TP a výsledků podpory 
předešlých výzev 
(úspěšnost získání CS 
do projektů). Termín 
plnění je stanoven 
průběžně do 12/2019 
dle harmonogramu 
výzev.   

ŘO 
OPZ 
- 
Odbo
r 82 
(odd. 
821, 
822 a 
823) 

31. 12. 
2019 

v 
real
iza
ci 

Stav plnění k 1.10.2018: 
K 9/2018 navýšena alokace výzvy č. 
10. Stav plnění k 1. 10. 2018 
Navýšení alokace a prodloužení 
klíčových projektů zaměřených na 
řešení problémů nejvíce 
znevýhodněných CS. 
Rozdělení výzvy č. 75 na dílčí 
alokace dle velikosti a potřebnosti 
specifických CS. 
Výzva č. 75, která bude vyhlášena 
27. září 2017, reflektuje současnou 
situaci na trhu práce. Je zaměřena na 
cílové skupiny: OZP, osoby ve věku 
55+ min. 5 měsíců nezaměstnané, 
dlouhodobě nezaměstnané (více než 
1 rok), osoby s nízkou úrovní 
kvalifikace a další znevýhodněné 
osoby, více viz Příloha výzvy č. 3, ve 
které je zdůvodněno zacílení výzvy. 
Ve výzvě bylo rovněž využito principu 
dílčích alokací dle CS. 
V přípravě je projektový záměr 
Podpora dlouhodobě 
nezaměstnaných uchazečů, jehož 
realizace nabídne individuální přístup 
ke skupině dlouhodobě 
nezaměstnaných a komplexní péči o 
tuto cílovou skupinu. Zahájení 
realizace je plánováno na r. 2019. 
V rámci výzev č. 4 a 10 budou v 
regionálních individuálních projektech 
předloženy nové projekty a také 
realizovány podstatné změny projektů 
spočívající v navýšení alokací a 
prodloužení doby realizace projektů. 
Tyto změny mají za cíl mj. vyšší míru 



 

11 

individualizace poskytované podpory 
a jsou v souladu s uvedeným 
doporučením. 
Opatření, která jsou v souladu s tímto 
doporučením, již byla dříve přijata v 
rámci soutěžních výzev č. 53 a 68 
vyhlášených v roce 2016 a rovněž v 
rámci výzev 4, 10, 45 a 46 jsou tyto 
CS podporovány. Soutěžní výzvy 
nebyly cíleny na CS mladých bez 
dalšího hendikepu a byly podpořeny 
cílové skupiny OZP, osoby ve věku 
50+ s kumulacemi hendikepů, 
dlouhodobě nezaměstnaní, atd. Ve 
výzvě č. 68 bylo využito principu 
dílčích alokací dle CS. Skupina 
dlouhodobě nezaměstnaných je 
rovněž podporována v rámci 
národních projektů typu Nové 
pracovní příležitosti (výzvy č. 1 a 
121). Dle doporučení a situace na 
trhu práce budou obdobně zaměřeny 
i další nově vyhlašované výzvy na IP 
1.1. 

03.
00
5 

03.
005
.01 

03.
005
.01.
02 

Došlo ke změně 
struktury 
nezaměstnanosti, 
zvýšení podílu 
nezaměstnanosti 
nízkokvalifikovaných 
uchazečů, osob 55+ 
a OZP. Přes pokles 
podílu dlouhodobě 
nezaměstnaných je 
její podíl i nadále 
velmi vysoký.  
Míra potřebnosti 
jednotlivých aktivit v 
SC 1.1.1 se změnila, 
protože pro 
příslušníky aktuálně 
nejohroženějších 
cílových skupin je 
zapotřebí hlavně 
individuální podpory 
a realizace aktivit 
šitých na míru 
jednotlivcům.  

03.
005
.01.
02.
01 

Upřednostnit 
aktivity zaměřené 
na aktuálně 
nejpotřebnější 
cílové skupiny v PO 
1, IP 1.1: 
Aktuálně 
identifikované 
skupiny nejvíce 
ohrožených na trhu 
práce vyžadují jiný 
přístup, než osoby, 
které jsou snáze 
umístitelní na trhu 
práce, a proto mix 
opatření je třeba 
přizpůsobit nejen 
takto 
specifikovaným 
podskupinám, ale i 
individuálním 
potřebám 
jednotlivých osob. 
Jako nejdůležitější 
aktivity by měly být 

Výz
vy 
(vy
hlá
šen
í, 
cíle
ní) 

urgen
tní 

relev
antní 
(R) 

 03.
005
.01.
02.
01.
01 

V plánovaných výzvách 
v IP 1.1. posílit důraz 
na podporu individuální 
a komplexní práce s 
nejohroženějšími CS. 
Zároveň zajistit 
koordinaci podpory CS 
s ÚP ČR tak, aby 
nedocházelo k 
přerušení práce s CS z 
důvodu jejich přechodu 
do projektů, které 
nekladou důraz na 
komplexní a 
individuální přístup 
(zejm. VPP, SÚPM). 
Termín plnění je 
stanoven průběžně do 
12/2019 dle 
harmonogramu výzev. 

ŘO 
OPZ-
Odbo
r 82 
(odd. 
821, 
822 a 
823) 

31. 12. 
2019 

v 
real
iza
ci 

Stav plnění k 1.10.2018: 
Individuální přístup nově aplikován ve 
všech regionálních projektech z výzvy 
č. 10 (byly zpracovány změny 
projektů). V rámci nových soutěžních 
výzev je nadále podporován 
individuální a specializovaný přístup 
ke klientovi. Adaptována realizace 
NIP, např. “Vzdělávání a dovednosti 
pro trh práce II” (upřednostňovány 
zvolené rekvalifikace), nově bude 
realizován projekt Podpora 
dlouhodobě nezaměstnaných 
uchazečů (PDU) od 1.1. 2019 (pro 
dlouhodobě nezaměstnané CS). 
Podporovanými aktivitami jsou 
individuální či skupinové poradenství, 
rekvalifikace, krátkodobá pracovní 
příležitost, zprostředkování 
zaměstnání a další doprovodné 
činnosti. 
Ve výzvě č. 75 upředňostňován 
individuální a kolpexní přístup. 
Podporované aktivit na primární a 
doprovodné. Do primárních jsou 



 

12 

vyzdviženy 
poradenské a 
informační aktivity, 
podpora při 
umísťování na 
volná pracovní 
místa a související 
vhodné 
rekvalifikace.  

zařazeny poradenství, vzdělávání 
(rekvalifikace), motivační aktivity a 
aktivity navazující na zprostředkování 
zaměstnání (mentoring, osobní 
asistence).  
V rámci soutěžních výzev č. 53 a 68 
zaměřených na nejvíce ohrožené CS 
na trhu práce je podporován 
individuální a specializovaný přístup 
ke klientovi, rozvoj základních 
kompetencí, obnova pracovních 
návyků, poskytována podpora při 
umísťování na pracovní místo, 
pracovní asistence, mentoring, 
odborné vzdělávání uzpůsobené 
potřebám klientů ad. 
Pracovníci ÚP ČR (NIP/RIP) 
přistupují individuálně k potřebám 
svých klientů, k čemuž jsou také s 
klienty uzavírány individuální akční 
plány. 

03.
00
5 

03.
005
.01 

03.
005
.01.
03 

Došlo ke změně v 
ekonomickém vývoji 
ČR, a tím ke změně 
identifikovaných 
problémů a příčin pro 
oblast zaměstnanosti 
a trhu práce. Došlo k 
radikálnímu poklesu 
nezaměstnanosti, 
zvýšení počtu 
volných míst a ke 
změně struktury 
nezaměstnanost, tj. 
změně potřebnosti 
jednotlivých CS v IP 
1.1. U CS mladých 
došlo k významnému 
snížení 
nezaměstnaností, 
mladí do 25 let tvoří 
aktuálně pouze 
12,2 % celkové 
nezaměstnanosti. Ti, 
kteří jsou 
nezaměstnaní, jsou 
většinou ohroženi 
dalším hendikepem - 
nízkou kvalifikací a 

03.
005
.01.
03.
01 

Nevyhlašovat 
samostatné výzvy 
pro PO 1, IP 1.1, 
SC 1.1.2: 
Vzhledem k tomu, 
že skupina osob ve 
věku do 25 přestala 
být ohroženou 
skupinou, není 
třeba vyhlašovat 
výzvy specificky 
zaměřené na tuto 
skupinu. Pokud 
mají mladí uchazeči 
kumulaci 
hendikepů na trhu 
práce, jsou jejich 
potřeby pokryty SC 
1.1.1. 

Výz
vy 
(vy
hlá
šen
í, 
cíle
ní) 

urgen
tní 

relev
antní 
(R) 

 03.
005
.01.
03.
01.
01 

Vyhlašování nových 
výzev pro PO 1, IP 1.1, 
SC 1.1.2. není 
pánováno. 

ŘO 
OPZ 
- 
Odbo
r 82 
(odd. 
821) 

 již 
zap
rac
ová
no 
nez
ávi
sle 
na 
eva
lua
ci 

 



 

13 

jsou pokryti 
specifikací jiné cílové 
skupiny OZP, 
dlouhodobě 
nezaměstnaní, 
nízkokvalifikovaní. 

03.
00
5 

03.
005
.01 

03.
005
.01.
04 

Došlo ke změně 
struktury 
nezaměstnanosti, 
zvýšení podílu 
nezaměstnanosti 
nízkokvalifikovaných 
uchazečů, osob 55+ 
a OZP. Přes pokles 
podílu dlouhodobě 
nezaměstnaných je 
její podíl i nadále 
velmi vysoký. 
Došlo ke změně míry 
potřebnosti 
jednotlivých aktivit 
(různě finančně 
nákladných) v IP 1.1, 
a to s ohledem na 
změněnou strukturu 
nezaměstnanosti. 

03.
005
.01.
04.
01 

Sledovat vývoj 
ceny služeb APZ 
na 1 uchazeče, IP 
1.1: 
Vzhledem ke 
změně struktury 
cílových skupin IP 
1.1 směrem k 
osobám, 
vyžadujícím 
individuální, 
intenzivní (mnohdy 
i delší) podporu a 
vzhledem k 
rostoucím nákladů 
APZ na 1 uchazeče 
je třeba sledovat 
naplňování 
indikátorů z 
hlediska zbývající 
alokace finančních 
prostředků. 

jiné dlouh
odob
ý 

nerel
evant
ní 
(NR) 

Sledování plnění 
indikátorů v  
projektech IP 1.1 v 
souvislosti s vývojem 
cen služeb není nad 
rámec standardního 
monitoringu nutné.  
Výše příspěvků na 
APZ je stanovena 
směrnicemi z úrovně 
GŘ ÚP, přičemž v 
současné době nelze 
očekávat významné 
změny v nákladovosti 
služeb. 
Vyhodnocování 
efektivity výdajů APZ 
je předmětem 
projektu, který 
realizuje VÚPSV. 

      

03.
00
5 

03.
005
.01 

03.
005
.01.
05 

Došlo ke snížení míry 
nezaměstnanosti 
mladých a tím i ke 
změně potřebnosti 
této cílové skupiny.  
Pokud se realizátoři 
projektů nezaměří na 
aktivní vyhledávání 
mladých, kteří 
podporu potřebují, 
hrozí riziko 
nenaplnění cílových 
hodnot indikátorů.  

03.
005
.01.
05.
01 

Zintenzivnit 
vyhledávání 
příslušníků cílové 
skupiny programu 
Záruky pro mladé 
(SC 1.1.2 a SC 
1.5.1): 
Realizátorům již 
běžících projektů 
programu Záruky 
pro mladé (V NUTS  
II Severozápad i v 
ostatních krajích) 
lze doporučit 
vyhledávání 
příslušníků cílové 
skupiny ve 
spolupráci s 
radnicemi a 
sociálními 
pracovníky obcí, na 

jiné dlouh
odob
ý 

relev
antní 
(R) 

 03.
005
.01.
05.
01.
01 

S příjemci projektů 
projednat způsob, jak 
do projektů získat 
příslušníky CS a 
průběžně monitorovat 
výsledky opatření. 
Realizace průběžně do 
12/2019 - 
předpokládáný konec 
stávajících projektů. 

ŘO 
OPZ 
- 
Odbo
r 82 
(odd. 
821) 

31. 12. 
2019 

v 
real
iza
ci 

Stav k 1. 10. 2018 
Částečně splněno - Na základě 
požadavku GŘ ÚP ČR se krajské 
pobočky ÚP ČR v Karlových Varech 
a v Ústí nad Labem intenzivně snažily 
vyhledat a zapojit osoby do projektu v 
rámci YEI. Díky této intenzivní práci 
budou na konci prosince 2019 
povinné monitorovací indikátory 
naplněny za výzvu č. 3. V projektech 
výzvy č. 4 - Záruky pro mladé jsou 
průběžně mladí lidé nabíráni do 
projektu. Monitorovací indikátory za 
výzvu Záruky pro mladé jsou 
průběžně naplňovány.  
Doporučení související s 
intenzivnějším vyhledáváním 
příslušníků CS je plněno průběžně.  
Krajské pobočky ÚP ČR pořádají 
konzultace a schůzky se 
zaměstnavateli. 



 

14 

jejichž území se 
vyskytují sociálně 
vyloučené lokality. 
V těchto lokalitách, 
je hustota mladých 
lidí, kteří nejsou 
zapojeni do práce 
ani vzdělávání, je 
vyšší a navíc 
nejsou motivováni 
vlastním sociálním 
prostředím ke 
změně statusu. 

Projektoví pracovníci spolupracují v 
rámci pravidelných porad se 
zaměstnanci Oddělení 
zprostředkování a poradenství, kde 
předávají podrobné informace o 
konkrétním projektu a možnostech 
aktivit, které projekt nabízí. 
V rámci projektu PIPS, formou 
odborné pomoci kariérového 
poradce, je dbáno na dostupnost 
informací o projektech všem klientům. 
Do budoucna je plánována ještě 
těsnější spolupráce s radnicemi a 
sociálními pracovníky obcí při 
vyhledávání CS. 
GŘ ÚP zajistí v rámci projektů pro 
oblast Záruk pro mladé (SC 1.1.2) a 
Inciativy na podporu zaměstnanosti 
mládeže (SC 1.1.5) následující 
opatření: 
- intenzivnější spolupráce 
projektových pracovníků s odd.  
zprostředkování a poradenství ÚP 
pro zajištění větší informovanosti 
uchazečů o zaměstnání o projektech 
- intenzivnější spolupráce 
projektových pracovníků s Odd. 
monitoringu ÚP pro zajištění větší 
informovanosti zaměstnavatelů o 
projektech 
- intenzivnější spolupráce ÚP ČR s 
radnicemi a sociálními pracovníky 
obcí při vyhledávání CS 
- intenzivnější propagace projektů 
(např. v rámci projektu PIPS - 
seznámení studentů posledních 
ročníků o možnosti vstupu do 
projektů 

03.
00
5 

03.
005
.01 

03.
005
.01.
06 

V rámci OPZ je 
předpokládáno 
vybudovat 280 míst v 
mikrojeslích (výzvy 
126, 127), 5 411 míst 
v dětských skupinách 
a zařízeních péče o 
děti předškolního 
věku (výzvy 35, 36). 
Dále probíhá výzva č. 
132 pro dětské 

03.
005
.01.
06.
01 

Zpracovat 
vyhodnocení 
dosavadní podpory 
rozvoje kvality a 
kapacit zařízení 
péče o děti s cílem 
vhodně zaměřit 
další výzvy v PO 1, 
IP 1.2: 
Před zahájením 
dalších výzev po 

Výz
vy 
(vy
hlá
šen
í, 
cíle
ní) 

dlouh
odob
ý 

relev
antní 
(R) 

Akceptováno 
částečně: Pro účely 
nastavení výzev č. 73 
a 74 nebude 
realizováno 
zpracování 
komplexní analýzy 
potřebnosti zařízení 
péče o děti 
podporovaných 
MPSV (tj. z hlediska 

03.
005
.01.
06.
01.
01 

Zpracování analýzy 
využívání kapacit 
zařízení péče o děti 
podpořených v rámci 
výzev č. 35 a 36 OPZ  
(obsazenost, 
předčasné ukončování 
nebo změny projektů z 
důvodu neobsazenosti 
kapacit, faktory 
využívání a přínosů 

ŘO 
OPZ-
Odbo
r 88 
(odd. 
883 a 
884), 
ve 
spolu
práci 
s 

31. 08. 
2017 

zre
aliz
ová
no / 
spl
něn
o 

SPLNĚNO 
Odborem 88 byl zpracován návrh 
výzev č. 73 a 74 na podporu 
vybudování a provozu dětských 
skupin, přičemž jako hlavní podklad 
sloužila Evaluace výzev č. 35 a 36.  
Na základě závěrů z Evaluace byla 
vypuštěna podpora zařízení péče o 
předškolní děti provozované na 
základě živnostenského oprávnění, 
výzvy jsou tedy zaměřeny jen na 



 

15 

skupiny mimo hl. m. 
Prahu. Další výzvy 
jsou plánovány pro 
podzim 2017 a dále 
na roky 2018, 2019. 
Vzhledem k tomu, že 
další kapacity v této 
oblasti jsou a mají být 
ještě podporovány z 
IROP, OP PPR i 
národních zdrojů a 
také s ohledem na 
možný pokles 
demografické křivky, 
existuje riziko 
vybudování 
nadbytečných 
kapacit. 

roce 2017, které 
budou zaměřené 
na rozvoj kvality a 
kapacit zařízení 
péče o děti, provést 
vyhodnocení 
aktuální podpory 
této oblasti 
(dosažených 
výsledků, a to i v 
návaznosti na 
podporu z jiných 
zdrojů než OPZ), 
vývoje specifických 
potřeb cílových 
skupin a 
očekávaných 
demografických 
trendů. Následně 
pak výsledkům 
přizpůsobit nové 
výzvy (např. 
konkrétní podmínky 
vymezení příjemců; 
aktivit - např. 
změna váhy 
podpory 
předškolních 
versus “školních 
zařízení” jako jsou 
dětské kluby, školní 
družiny; 
uznatelných 
nákladů; místní 
prokázání 
potřebnosti, apod.).  

detailního odhadu 
lokální/regionální 
poptávky a nabídky 
služeb v ČR) - pro 
nastavení výzev je 
dostačující analýza 
založená na 
vyhodnocení 
dosavadní podpory. 
Komplexní analýza 
bude případně v 
závislosti na 
aktuálních potřebách 
zpracována před 
vyhlášením výzev v 
roce 2018 a 2019. 

zařízení pro CS, rozdíly 
u různých typů 
zařízení). Pro 
zpracování analýzy 
budou využity výstupy z 
evaluace podpory z 
výzev 35 a 36. Termín 
plnění stanoven před 
předpokládaným 
termínem vyhlášení 
výzev č. 73 a 74 v 
9/2017. 

odd. 
evalu
ací 
802 

podporu dětských skupin zřízených 
dle ze zákona č. 247/2014 Sb., o 
poskytování služby péče o děti v 
dětské skupině.  Dále, výzvy nově 
podporují provoz stávajících zařízení 
a současně lze podpořit i vznik a 
provoz nových dětských skupin. 
Výzvy byly vyhlášeny k 1. 9. 2017. 
Podrobnosti k 1. 10. 2018 
Plněno částečně - poptávka po 
zřízení a provozu dětských skupin ve 
veškerých dosud vyhlášených 
výzvách na dětské skupiny 
(35,36,132,73/74) vždy silně 
překročila alokaci výzvy, což 
považujeme za signál, že o tuto 
službu je stále silný zájem. Nicméně 
přesto v souladu s tímto doporučením 
jednáme o doložení analýzy poptávky 
s o21 a o zavedení kritéria hodnocení 
regionální potřebnosti uvažujeme v 
souvislosti s novými výzvami na 
budování DS. Další rozvoj DS je však 
v souladu s koncepcí MPSV aktuálně 
představenou v rámci novely zákona 
poskytování služeb péče o dítě v 
dětské skupině, kde se v navržených 
scénářích očekává navyšování počtu 
míst v souladu s tzv. Barcelonskými 
cíli, tedy až ve výši zajištění míst pro 
8500 dětí v mikrojeslích a 77 000 dětí 
v dětských skupinách.  

03.
00
5 

03.
005
.01 

03.
005
.01.
07 

Rozšiřování kapacit 
mateřských škol je 
podporováno z OPZ i 
z Fondu rozvoje 
kapacit mateřských a 
základních škol, v 
gesci MŠMT, proto je 
vhodné, aby 
rozhodování v oblasti 
budování kapacit bylo 
sdíleno. Průběžná 
komunikace by měla 
napomoci lepší 

03.
005
.01.
07.
01 

Zahájit komunikaci 
s gestorem Fondu 
rozvoje kapacit MŠ 
a ZŠ k aktivitám 
IP1.2 (SC 1.2.1) v 
PO 1: 
Zahájit komunikaci 
s gestorem Fondu 
rozvoje kapacit 
mateřských a 
základních škol 
(MŠMT), který z 
národních zdrojů 

jiné dlouh
odob
ý 

relev
antní 
(R) 

 03.
005
.01.
07.
01.
01 

Zintenzivnit komunikaci 
s MŠMT jako gestorem 
pro oblast předškolního 
vzdělávání a 
základního vzdělávání 
s cílem zajistit 
maximální doplňkovost 
podpory z OPZ k 
národním zdrojům a 
využití podpořených 
kapacit. Jednání budou 
probíhat zejména v 
rámci Koordinační 

ŘO 
OPZ 
- 
Odbo
r 88 
(odd. 
883 a 
884) 

31. 12. 
2019 

zru
šen
o 

Stav k 10/2018 
Doporučení zrušeno sohledem na 
skutečnost, že gestor úkolu (ŘO 
OPZ) v souladu s věcnou sekcí 
MPSV přestal spolupracovat s ŘO 
OPVK (MŠMT) na bázi PS. Na místo 
této komunikace probíhá spolupráce 
věcné sekce MPSV s odbornou 
veřejností s cílem přípravy na 
systémové a legislativní změny 
("užší" Platforma...) v projektu 
"Podpora implementacesystému 
podpory dětských skupin". 



 

16 

analýze situace 
(současných kapacit 
a existující cílové 
skupiny, jelikož zde 
může docházet ke 
změnám, či v 
případě, kdy bude 
zjištěn výrazný 
nedostatek kapacit v 
některých regionech 
či přeplňování v 
jiných, i s ohledem na 
demografický vývoj v 
těchto regionech 
apod.). 

podporuje 
budování 
předškolních 
zařízení, k 
potenciální 
doplňkovosti aktivit 
mezi specifickým 
cílem 1.2 (IP 1.2, v 
PO 1) a touto 
národní podporou 
(s ohledem na 
vývoj potřeb v této 
oblasti a 
potenciální změně 
demografické 
křivky).   

skupiny pro 
komplementarity OPZ a 
OP VVV na období 
2014-2020, Podskupiny 
pro oblast podpory 
vzdělávání a péče o 
předškolní děti, přičemž 
konkrétní výstupy se 
očekávají v souvislosti 
s přípravou výzev 
(realizováno průběžně 
do 12/2019). 

Intenzivnější spolupráce s MŠMT a 
dalšími zainteresovanými stranami 
(MF, experti, NNO apod.) s cílem 
zavést systémové a udržitelné změny 
vč. změn legislativních bude v 
Platformě probíhat po prodloužení 
projektu od 1/2019.  
K 9/2017 bylo v rámci projektu MPSV  
Podpora implementace dětských 
skupin rozhodnuto o vytvoření 
Platformy pro implementaci systému 
dětských skupin, která bude reagovat 
na nově vzniklou legislativu v oblasti 
předškolních služeb péče a 
vzdělávání (školský zákon). Platforma 
bude zahrnovat zástupce z MŠMT, 
MF, Úřadu vlády a relevantní experty 
(psychologa ekonom se znalostí 
financování samosprávy a 
rozpočtového určení).  

03.
00
5 

03.
005
.01 

03.
005
.01.
08 

Zapojení, respektive 
podpora z ESF 
směrem k MSP je 
doposud nízká a 
může ohrozit 
naplnění příslušného 
indikátoru (v tuto 
chvíli 0) 
Předkládání a 
zejména realizace 
vzdělávání 
zaměstnanců v rámci 
MSP a OSVČ je 
vzhledem ke 
kapacitám těchto 
subjektů 
komplikovanější, 
nežli v případě 
velkých 
zaměstnavatelů, kde 
pro tuto agendu 
mohou být vyčleněni i 
konkrétní pracovníci. 
Na straně 
zaměstnavatelů (bez 
rozdílu velikosti 
zaměstnavatele) je v 
současnosti 
zaznamenán zvýšený 

03.
005
.01.
08.
01 

Ve větší míře 
zpřístupnit podporu 
MSP a OSVČ v PO 
1, IP 1.3: 
Při vyhlašování 
výzev by nikoliv v 
souvislosti s nově 
vzniklými 
potřebami, avšak v 
souvislosti s 
přetrvávajícím 
faktorem 
omezených kapacit 
na straně MSP, 
měli být 
předkladatelé typu 
MSP i nadále 
bonifikováni či jinak 
motivováni pro 
předkládání a 
realizaci projektů 
zaměřených na 
zvyšování 
kvalifikace a 
vzdělávání 
zaměstnanců. 

Výz
vy 
(vy
hlá
šen
í, 
cíle
ní) 

krátk
odob
ý 

nerel
evant
ní 
(NR) 

Aktuální data z výzvy 
č. 43, která má ŘO k 
dispozici nad rámec 
dat z MS 2014+, se 
kterými evaluátor 
pracoval, ukazují, že 
podpora je pro MSP 
a OSVČ v dostatečné 
míře přístupná a není 
tak nutné v této 
oblasti přijímat další 
specifická opatření 
(větší bonifikace 
MSP, samostatná 
výzva pro MSP 
apod.). Obdobným 
způsobem bude 
podpora na 
vzdělávání 
zaměstnanců 
poskytovaná v 
plánovaných výzvách 
v roce 2019. 
MSP jsou v rámci 
hodnocení v 
jednotkových 
projektech v kolových 
výzvách již nyní více 
bonifikovány než 

      



 

17 

zájem o kvalifikované 
i nekvalifikované 
pracovníky, kterých je 
na českém trhu práce 
nedostatek. 
Poskytnutí 
vzdělávání a podpory 
zaměstnanců ze 
strany 
zaměstnavatele je 
často vnímáno jako 
benefit ze strany 
zaměstnavatele a 
může rovněž do jisté 
míry řešit problém 
chybějících 
kvalifikací. Zejména 
MSP, včetně OSVČ, 
však nemají velmi 
často dostatečnou 
personální kapacitu, 
zpracovat 
administrativně 
požadavek na 
potřebné vzdělávání 
svých zaměstnanců, 
resp. realizovat 
projekt. 

velké podniky, viz 
např. výzvu č. 43.  
Bonifikace se ukazuje 
jako dostatečná, 
protože zastoupení 
žádostí samotných 
malých podniků je 
mezi vybranými k 
podpoře vyšší než 
mezi všemi, co prošly 
do věcného 
hodnocení (58% ku 
54%), naopak 
zastoupení žádostí 
jen velkých podniků 
je mezi vybranými 
nižší (4% ku 9%).  
Sdružení mají svou 
specifickou výzvu 
(např. současná 
výzva č. 60). MSP 
mohou využívat 
podporu z projektů, 
kde je příjemcem 
sdružení, asociace, 
hospodářská komora 
atd., takže nejsou 
zatíženy jejich 
kapacity, nemusí na 
agendu související s 
projektem nikoho 
vyčleňovat, to 
zajišťuje příjemce.  
Vzdělávání 
samotných OSVČ 
bez zaměstnanců je 
podporováno v rámci 
projektu POVEZ II 
realizovaným úřadem 
práce. V rámci 
hodnocení přijatých 
žádostí jsou OSVČ a 
mikropodniky 
zvýhodněny pěti 
body. 



 

18 

03.
00
5 

03.
005
.01 

03.
005
.01.
09 

Při současné snižující 
se míře 
nezaměstnanosti 
přetrvávají problémy 
s uplatnitelností 
uchazečů 55+. 
Zvyšuje se podíl 
starších 
zaměstnanců, tak jak 
dochází k 
demografickému 
stárnutí obyvatelstva. 
Tato kategorie 
zaměstnanců 
vykazuje nižší 
adaptabilitu a 
otevřenost a 
připravenost reagovat 
na nové technologie 
a postupy. 
Zaměstnanci 55+ 
jsou ale také často, 
vzhledem k 
profesnímu zaměření 
mladších 
zaměstnanců, 
unikátními nositeli 
know - how ve 
firmách (např. 
energetický sektor).  
V rámci IP 1.3. OPZ 
byly dosud  
vyhlášeny výzvy na 
vzdělávání 
zaměstnanců s 
bonifikací vzdělávání 
starších pracovníků, 
nicméně nebyly 
vyhlášeny výzvy na 
specifickou podporu 
adaptability starších 
pracovníků, takže 
existuje riziko 
nenaplnění 
specifického cíle 
1.3.2. 

03.
005
.01.
09.
01 

Ve větší míře 
zaměřit podporu na 
starší pracovníky v 
PO 1, IP 1.3: 
V rámci IP 1.3 je s 
ohledem na 
postavení starších 
pracovníků na trhu 
práce a stárnutí 
populace vhodné 
vyhlásit výzvu 
specificky 
zaměřenou na 
starší pracovníky, 
čímž by byl ve větší 
míře naplňován SC 
1.3.2. Vhodné je 
tuto výzvu zaměřit 
např. na zavádění 
age managementu 
ve firmách včetně 
realizace 
speciálních 
programů / postupů 
na pracovišti tak, 
aby neodcházeli do 
databáze 
ÚP/předčasného 
důchodu a jejich 
odbornost byla 
využita ve 
prospěch 
zaměstnavatele, 
samotného 
zaměstnance ev. 
jeho profesní 
kolegy. 

Výz
vy 
(vy
hlá
šen
í, 
cíle
ní) 

urgen
tní 

relev
antní 
(R) 

 03.
005
.01.
09.
01.
01 

Podpora zavádění age 
managementu ve 
firmách a firemních 
programů s cílem 
zvýšení adaptability 
starších pracovníků a 
využití odbornosti a 
specifického know-how 
je plánována jako jedna 
ze stěžejních aktivit v 
připravované výzvě č. 
079 Chytrá změna v 
řízení, příležitost k 
růstu (plán vyhlášení 
10/2017). 

ŘO 
OPZ 
- 
Odbo
r 88 
(odd. 
881) 

31. 10. 
2017 

v 
real
iza
ci 

Stav k 10/2018 
Výzva č. 079 Age management - 
chytrá změna v řízení, příležitost k 
růstu vyhlášena 30. 10. 2017, příjem 
žádostí ukončen 29. 3. 2018, 
předpoklad vydávání právních aktů 
koncem roku 2018. 
 
K 9/2017 byl zpracován draft výzvy č. 
079 Age management - chytrá změna 
v řízení, příležitost k růstu pro 
projednání v PROP 1.3. Podpora 
age-managementu hlavním tématem 
výzvy.   



 

19 

03.
00
5 

03.
005
.01 

03.
005
.01.
10 

Stále poměrně 
novým fenoménem 
spojeným s 
digitalizací 
ekonomiky je tzv. 
čtvrtá průmyslová 
revoluce, souhrnně 
nazývaná Společnost 
4.0. V aktivitách této 
iniciativy se skrývá 
obrovský potenciál 
jak pro jednotlivce, 
tak pro celou 
ekonomiku a její 
konkurenceschopnos
t. Aktivity je možné 
realizovat zejména v 
rámci průmyslové 
výroby a v budoucnu 
se dotknou též trhu 
práce a systému 
vzdělávání. 
Je proto vhodné 
prostřednictvím OPZ 
formulovat výzvy tak, 
aby iniciovaly hledání 
nových/inovativních 
řešení a přístupů k 
řešení dopadů 
přechodu na 
Společnost 4.0 a s 
tím spojených 
dopadů na cílové 
skupiny 
prostřednictvím 
podpory 
zaměstnavatelů 
orientovaných na 
výrobu s potenciálem 
naplňování Iniciativy 
Průmysl (Společnost) 
4.0 a příslibem 
dlouhodobé 
konkurenceschopnos
ti. 

03.
005
.01.
10.
01 

Bonifikovat 
vzdělávání 
podporující 
adaptaci na změny 
v souvislosti s 
Iniciativou Průmysl 
(Společnost) 4.0 v 
PO 1, IP 1.3: 
Při vyhlašování 
výzev by v 
souvislosti s 
podporou 
technického 
vzdělávání, 
technologicky 
vyspělých řešení a 
zavádění výroby s 
přidanou hodnotou 
mohly být 
bonifikovány 
projekty přispívající 
k Iniciativě Průmysl 
4.0.  
Možné příklady 
oblastí podpory 
vzdělávání: 
Aditivní a 
alternativní 
technologie, 
automatizace 
montážních 
procesů; 
počítačové sítě a 
telekomunikace; 
podnikání na 
internetu; 
mechatronika; 
simulace výrobních 
procesů; 
mikroelektronika 
apod. 
Konkrétní zaměření 
výzev by bylo 
vhodné 
prodiskutovat se 
zástupci firem 
(inkubátorů, start-
upů apod.) a tím je 
rovněž informovat o 

Výz
vy 
(vy
hlá
šen
í, 
cíle
ní) 

krátk
odob
ý 

relev
antní 
(R) 

Zohlednění prvků 
vycházejících ze 
strategie Průmysl 4.0, 
respektive Práce 4.0 
bylo provedeno 
zdůrazněním aktivit 
navázaných na tyto 
strategie ve výzvách 
č. 079 Age 
management - chytrá 
změna v řízení, 
příležitost k růstu 
(vyhlášena 30. 10. 
2017, příjem žádostí 
ukončen 29. 3. 2018) 
a č. 94 Budování 
kapacit sociálních 
partnerů II (vyhlášena 
16. 07. 2018, 
ukončení příjmu 
žádostí 20. 12. 2018).  

03.
005
.01.
10.
01.
01 

Zohlednění prvků 
vycházejících ze 
strategie Průmysl 4.0, 
avšak po uvedení v 
soulad se závěry 
strategie Práce 4.0, je 
plánováno do výzvy č. 
079 Chytrá změna v 
řízení, příležitost k 
růstu (plán vyhlášení 
10/2017). 
Nepůjde však o 
navrhované zařazení 
navrženého “hi-tech” 
vzdělávání, ale spíše o 
podporu přípravy 
adaptace podniků na 
novou situaci v souladu 
s uvedenými 
strategiemi, a až 
následně podporu 
vzdělávání vzešlého z 
potřeby konkrétního 
podniku. 

ŘO 
OPZ-
Odbo
r 88 
(odd. 
881) 

31. 10. 
2017 

v 
real
iza
ci 

 



 

20 

možnostech OPZ a 
zvýšit jejich 
případný zájem o 
využití podpory z 
OPZ. 

03.
00
5 

03.
005
.01 

03.
005
.01.
11 

V oblasti rozvoje 
sociální ekonomiky 
bylo zaznamenáno 
velké množství 
podaných žádostí o 
podporu, ale zároveň 
vysoká “úmrtnost” 
projektových žádostí 
a s tím spojené riziko 
nenaplnění indikátoru 
vztaženého k 
sociálním podnikům. 
Ve výzvě č. 15 bylo z 
celkem 283 
předložených žádostí 
o podporu schváleno 
pouze 16 projektů, 
které jsou nyní v 
realizaci/s vydaným 
právním aktem. Ve 
výzvě č. 67 pak bylo 
podáno 184 
projektových žádostí, 
které jsou nyní ještě 
administrovány, ale 
již nyní jich 95 
nesplnilo podmínky.  

03.
005
.01.
11.
01 

Zintenzivnit 
komunikaci a 
přípravu 
podpůrných 
materiálů a 
programů pro 
žadatele v oblasti 
sociálního 
podnikání (SC 
2.1.2.) a/nebo 
zvážit zmírnění 
podmínek pro 
hodnocení žádostí: 
O podporu vzniku 
nových sociálních 
podniků je velký 
zájem ze strany 
žadatelů, 
projektové žádosti 
mají ovšem 
problém se 
splněním 
hodnotících 
podmínek. 
Řešením by proto 
mohlo být 
vyjasnění 
hodnotících 
podmínek, 
intenzivnější 
podpora žadatelů 
(organizace více 
seminářů, příprava 
vzorových projektů 
a metodik), širší 
společenskou 
osvětou a 
podporou kapacit 
pro realizaci 
sociálních podniků 
v souladu s 
podmínkami 
nastavenými OPZ 
a/nebo zvážení 

jiné urgen
tní 

relev
antní 
(R) 

 03.
005
.01.
11.
01.
01 

Realizace opatření a 
aktivit s cílem zvýšit 
relevanci a kvalitu 
žádostí ve výzvách na 
podporu sociálního 
podnikání (doplnění 
hodnotících kritérií, 
semináře k 
podnikatelskému plánu 
a marketingu, stáže, 
poradenství, osvěta).  

ŘO 
OPZ 
- 
Odbo
r 87 
(odd. 
873) 

30. 11. 
2018 

v 
real
iza
ci 

Stav k 10/2018 
Splněno 
Pro výzvu č. 129 byla učiněna tato 
opatření: 
- Zavedení možnosti osobní účasti 
žadatele na jednání hodnotící komise 
(7C Věcné hodnocení, rev. K 1. 1. 
2018) 
Opatření průběžně realizováno: v 1. 
pol. 2017 se konalo celkem  6 
seminářů k  podnikatelskému plánu 
Jak připravit úspěšný podnikatelský 
plán a 1 seminář na téma Marketing v 
praxi sociálního podnikání s celkem 
90 účastníky z řad sociálních 
podnikatelů. 
Pro výzvu č. 129 (vyhlášení k 30. 6. 
2017) byla učiněna tato opatření: 
- Sada hodnotících kritérií doplněna o 
podotázky, které se týkají sociálního 
podnikání (revize provedena k 1. 5. 
2017) 
- Od dubna do června 2017 je 
realizován prvotní cyklus seminářů 
(celkem 6) k sepsání podnikatelského 
plánu 
- Do 30. 11. 2021 budou realizovány 
další podpůrné aktivity v rámci 
projektu Podpora sociálního 
podnikání pokračuje (stáže, 
individuální poradenství, osvěta 
tématu, další cykly seminářů). 



 

21 

zmírnění 
hodnotících 
podmínek 
vztahujících se k 
sociálním 
podnikům.  

03.
00
5 

03.
005
.01 

03.
005
.01.
12 

V rámci SC 2.2.2 bylo 
dosud připraveno 
pouze 6 projektů, z 
nichž 2 jsou nyní ve 
stavu doporučeny k 
financování. 
Vzhledem k časově 
náročné realizaci 
těchto projektů 
(přibližně 5 let) je již 
nyní zpoždění v 
přípravě projektů 
problematické a hrozí 
nenaplněním cílových 
hodnot indikátorů.   

03.
005
.01.
12.
01 

Zahájit intenzivní 
komunikaci a 
spolupráci s 
věcným garantem 
SC 2.2.2 
Ministerstvem 
zdravotnictví o 
současných 
možnostech 
naplnění cílových 
hodnot indikátorů a 
zvážit realokaci 
finančních 
prostředků.  

jiné urgen
tní 

relev
antní 
(R) 

 03.
005
.01.
12.
01.
01 

Revize výzvy 039 
“Projekty realizované 
Ministerstvem 
zdravotnictví” (zejm. 
snížení alokace o cca 
400 mil. Kč, rozšíření 
typu příjemců, změna 
termínů na výzvě) v 
návaznosti na jednání s 
Ministerstvem 
zdravotnictví. Realizace 
navazujících jednání 
obou resortů (konec 6 / 
2017). 

ŘO 
OPZ 
- 
Odb. 
87 
(odd. 
871) 

08. 06. 
2017 

zre
aliz
ová
no / 
spl
něn
o 

Stav k 10/2018 
Splněno 
- proběhla revize výzvy (snížení 
alokace na částku 2 489 200 000,00 
Kč a stanovení milníků pro 
předkládání žádostí o podporu). 
Stav výzvy:  
- k 30. 3.2018 uzavřena. 
- Z alokace výzvy 2 489 200 000,00 
Kč uzavřeny právní akty na částku 2 
302 554 995,07 Kč (93% alokace 
výzvy) na 36 projektů 
- Proběhl seminář pro příjemce. 
- Připravuje se nová výzva zaměřená 
na specializační vzdělávání 
zdravotnických pracovníků. Vyhlášení 
01/2019 s alokací cca 100mil Kč. 
Stav k 10/2017 
Druhá revize výzvy č. 03_15_039 
schválena ke dni 8. 6. 2017. 
S Ministerstvem zdravotnictví 
uskutečněno několik navazujících 
jednání ohledně nastavení výzev, 
predikcí čerpání ad.  
Jednání s MZd: Od 08/2016 
intenzivní jednání na úrovni NM. Ze 
strany ŘO OPZ odeslán návrh na 
uzavření Dohody o spolupráci mezi 
MPSV a MZd (nerealizováno). 01- 
03/2017 vyjednávání o ponížení 
alokace; za přítomnosti PM MZd. 9. 
5. 2017 domluvena revize výzvy. 
Průběh revize výzvy 039: schválení 
na PROP 23. 5. 2017, do 6. 6.2017 
schválení revize výzvy ŘO OPZ. 
 
 
 
 
 



 

22 

03.
00
5 

03.
005
.01 

03.
005
.01.
13 

V oblasti sociálních 
inovací a 
mezinárodní 
spolupráce se 
objevily nové výzvy, 
které plynou z 
kontextu celkových 
společenských změn 
(Společnost 4.0 či 
důraz na efektivitu v 
důsledku očekávání 
snížení dotačních 
prostředků pro 
následující 
programové období), 
a které budou 
vyžadovat 
nové/inovativní 
řešení. 

03.
005
.01.
13.
01 

V PO 3, IP 3.1 
reagovat na nové 
společenské výzvy a 
podpořit související 
inovační poptávku: 
V rámci IP 3.1 OPZ 
pokrýt zatím 
neřešenou oblast s 
vysokou potřebností, 
kterou je 
přizpůsobení 
pracovníků, podniků 
a podnikatelů 
změnám trhu práce, 
rozvoj lidských 
zdrojů ve firmách, 
inovace na 
pracovištích, rozvoj 
dalšího vzdělávání a 
strategií 
celoživotního 
vzdělávání pro 
zaměstnance, a to 
zejména z hlediska 
potřeby adaptace na 
nové výzvy, které lze 
shrnout do pojmu 
Společnosti 4.0. 
Za tímto účelem 
podpořit inovační 
poptávku 
(identifikace výzev a 
potřeb ze strany 
veřejné správy) 
prostřednictvím 
konkrétní takto 
zaměřené výzvy či 
výzev.  
Mezi zapojenými 
aktéry by neměla být 
jen veřejná správa, 
ale také další 
relevantní subjekty 
zastupující příslušné 
segmenty 
společnosti a 
výzkumné 
organizace (příp. 
relevantní formy 
partnerství).  
 
 

Výz
vy 
(vy
hlá
šen
í, 
cíle
ní) 

urgen
tní 

relev
antní 
(R) 

Akceptováno 
částečně: V PO 3 
nebude vzhledem k 
zaměření PO 3 
poskytována obecná 
podpora na řízení a 
rozvoj lidských zdrojů 
v souvislosti s 
iniciativou Společnost 
4.0 - tato podpora je 
poskytována v rámci 
PO 1, SC 1.3. 

03.
005
.01.
13.
01.
01 

Při přípravě výzvy č. 82 
bude zkoumána 
možnost zahrnutí 
tématu Společnost 4.0 
mezi podporované 
aktivity; společně s 
partnery (např. členové 
PROP) budou 
posouzeny možné typy 
inovačních aktivit pro 
tuto oblast a kapacity 
pro realizaci těchto 
aktivit. 

ŘO 
OPZ 
- 
Odbo
r 83, 
odd. 
833 

31. 12. 
2017 

zre
aliz
ová
no / 
spl
něn
o 

Obecně výzva 82 rozvoj Společnosti 
4.0 podporuje, a to primárně díky 
svému zaměření na inovace, dále 
možnosti zapojení podnikatelských 
subjektů a vzdělávacích společností a 
díky možnosti směřovat inovační 
aktivity přímo na podnikatele 
(zaměstnavatelé jako CS). 
Částečně řešeno prostřednictvím 
připravované výzvy 83, která je 
zaměřena na zlepšení a 
profesionalizaci služeb 
poskytovaných tzv. servisními 
organizacemi (NNO, obce, 
poskytovatelé soc. služeb). Jejím 
cílem je mj. rozvoj potenciálu 
pracovníků těchto organizací a jejich 
schopnosti vnímat reálné potřeby 
klientů a na základě toho 
přizpůsobovat stávající služby 
poskytované organizací nebo vyvíjet 
služby nové, pravidelně dané služby 
vyhodnocovat z hlediska přínosu pro 
klienty. 



 

23 

03.
00
5 

03.
005
.01 

03.
005
.01.
14 

Stále existují značné 
překážky ve 
využívání 
inovativních řešení, 
jejich škálování a 
systémové uplatnění. 
Problémem je nízká 
flexibilita veřejného 
sektoru a 
nedostačená politická 
a finanční podpora 
pro uplatnění 
otestovaných 
inovativních řešení 
(primárně v rámci 
OPZ, resp. MSPV). 
Podpora sociálních 
inovací by měla jít 
napříč celým OP Z a 
nelze ji omezovat 
pouze na PO3. 
Zjištění a výstupy z 
PO 3 by měly být 
“propustné” do 
věcných PO OPZ,  
ale i dalších 
veřejných politik. 

03.
005
.01.
14.
01 

Podpořit uplatnění 
ověřených 
inovačních řešení v 
PO 3: 
V návaznosti na 
stávající aktivity ve 
větší míře podpořit 
aktivity vedoucí k 
uplatnění 
ověřených 
inovačních řešení 
(zajistit jejich 
škálování a 
přenos). V rámci 
toho je vhodné 
ještě více podpořit 
inovační poptávku 
(identifikaci potřeb 
ze strany veřejné 
správy). Uvedené si 
vyžaduje vyšší 
podporu/zapojení 
nad rámec účasti 
na workshopech 
(aktivace kapacit 
pro řešení těchto 
otázek).  

Výz
vy 
(vy
hlá
šen
í, 
cíle
ní) 

dlouh
odob
ý 

relev
antní 
(R) 

 03.
005
.01.
14.
01.
01 

Poskytovat podporu 
uplatnění inovačních 
řešení v návaznosti na 
výsledky pilotních 
projektů a výzev v PO 
3. V případě doložení 
naplnění očekávaných 
výsledků (funkčnosti) 
inovačních řešení bude 
ze strany ŘO OPZ 
podporováno jejich 
uplatnění ve větším 
měřítku formou finanční 
podpory z prostředků 
PO 1, 2 a 4, případně z 
národních nebo 
soukromých zdrojů. 
Součástí podpory bude 
komunikace výsledků 
pilotních projektů vůči 
stakeholderům inovace 
(zejm. donátoři nebo 
uživatelé inovací). 

ŘO 
OPZ 
- 
Odbo
r 83 
(odd. 
833) 

30. 06. 
2023 

v 
real
iza
ci 

Možnosti další podpory ověřených 
inovačních řešení jsou interně 
probírány u všech končících 
inovačních projektů.  
Příkladem úspěšně šířeného řešení 
je realizování podpory bydlení formou 
principu Housing First, ověřeného ve 
výzvě 024, kdy na konci roku 2018 je 
plánováno vyhlášení výzvy 108 z 
Prioritní osy 2, která bude zaměřena 
na podporu zavádění tohoto řešení v 
dalších městech.  
U dalších řešení byly výsledky a 
poznatky z projektů předávány a 
projednávány se zástupci věcných 
sekcí MPSV, krajů dalších subjektů - 
např. u projektu 3S, který testoval 
nový způsob organizace 
pečovatelské služby. 

03.
00
5 

03.
005
.01 

03.
005
.01.
15 

Některé indikátory si 
vyžadují 
přehodnocení 
cílových hodnot, 
jedná se o indikátory, 
u kterých dosažené 
hodnoty s ohledem k 
objemu 
vyčerpaných/zazávaz
kovaných prostředků 
významně překračují 
očekávané cílové 
hodnoty nebo toto 
překročení lze 
očekávat.  

03.
005
.01.
15.
01 

Úprava cílových 
hodnot některých 
indikátorů PO 3: 
Upravit cílové 
hodnoty indikátorů, 
u kterých dosažené 
hodnoty, s ohledem 
k objemu 
vyčerpaných/ 
zazávazkovaných 
prostředků, 
významně 
překračují 
očekávané cílové 
hodnoty nebo toto 
překročení lze 
očekávat. K úpravě 
cílových hodnot by 
mělo být přikročeno 
až na základě 
vyhodnocení dosud 
vyhlášených výzev 

Zm
ěna 
hod
not 
indi
kát
orů 

krátk
odob
ý 

nerel
evant
ní 
(NR) 

Revize (navýšení) 
cílových hodnot 
indikátorů by 
znamenala provést 
revizi OP Z spojenou 
s negociacemi s EK. 
S ohledem na 
náročnost tohoto 
procesu a malou 
přidanou hodnotu pro 
řízení PO 3 revize 
nebude provedena. 
Pozn: týká se 
indikátorů: 6000 
Celkový počet 
účastníků, 6200, 
Počet projektů, které 
zcela nebo zčásti 
provádějí soc. 
partneři nebo NNO a 
62600 Účastníci, kteří 
získali kvalifikaci po 

      



 

24 

(tj. nejdříve po 
ukončení 
hodnocení a 
schvalování 
projektů z těchto 
výzev) a s ohledem 
na plánované 
budoucí výzvy. 

ukončení své účasti. 

03.
00
5 

03.
005
.01 

03.
005
.01.
16 

Byly identifikovány 
některé nepřesnosti 
mezi definovanými 
komplementárními 
vazbami v OPZ (v 
Příloze č. 7 
programového 
dokumentu OPZ) a 
mezi aktuálním 
sledováním / 
zaznamenáváním 
vazeb v informačním 
systému dle 
pracovního postupu 
MMR (názvy vazeb a 
definované specifické 
cíle). 

03.
005
.01.
16.
01 

Sladit znění OPZ s 
aktuálním stavem v 
oblasti 
komplementarit: 
Upravit znění 
komplementarit v 
Příloze č. 7 
programového 
dokumentu OPZ s 
aktuálním stavem v 
oblasti 
komplementarit 
(upravit název 
"sociální 
začleňování" na 
"sociální 
začleňování a boj s 
chudobou" a 
"sociální a 
zdravotnické 
služby" na 
"zdravotnické 
služby"). 

Úpr
ava 
pro
gra
mo
vé 
dok
um
ent
ace 
(PP
ŽP, 
pro
gra
mo
vý 
dok
um
ent 
atd.
) 

krátk
odob
ý 

relev
antní 
(R) 

 03.
005
.01.
16.
01.
01 

Úprava znění 
komplementarit v 
Příloze č. 7 
programového 
dokumentu OPZ dle 
znění v MS 2014+. 
Bude provedeno při 
nejbližší revizi OPZ. 

ŘO 
OPZ 
- 
Odbo
r 81, 
odd. 
811 

30. 06. 
2023 

zre
aliz
ová
no / 
spl
něn
o 

Stav k 10/2018 
Upraveno v rámci 1. revize OPZ 
schválené EK k 16. 3. 2018. 
K 9/2019 byla začleněna úprava 
znění komplementarit v OPZ do 
návrhu revize programu. 

03.
01
7 

03.
017
.01 

03.
017
.01.
01 

Z analýzy heatmap 
ESFCR.CZ vyplývá, 
že hlavní menu 
představuje primární 
navigační prvek, 
přičemž aktuálně je 
poměrně výrazné, 
zabírá 1/3  až 1/4 
výšky stránky (dle 
použitého rozlišení) a 
obsahuje nadbytečné 
informace. 

03.
017
.01.
01.
01 

Upravit horní menu 
na všech stránkách 
portálu esfcr.cz 

jiné krátk
odob
ý 

relev
antní 
(R) 

 03.
017
.01.
01.
01.
01 

Návrhy budou s 
provozovatelem portálu 
projednány, a to jak z 
hlediska technických 
možností řešení, tak z 
hlediska finančních a 
časových nákladů 
(většina uživatelů je s 
portálem spokojena), 
Výsledkem bude 
zjištění, zda jsou 
návrhy realizovatelné či 
nikoli, zda je jejich 
realizace ekonomická a 
v jakém časovém 
horizontu budou 
vzhledem k dalším 
vývojovým prioritám 

ŘO 
OPZ 
18/80
3 

31. 12. 
2017 

zru
šen
o 

Návrhy evaluátora byly řešeny s 
provozovatelem portálu. Vzhledem 
k tomu, že se jednalo o úpravy 
subjektivního charakteru 
(připomínkovaný návrh portálu byl 
vytvořen odborným týmem, vč. UX 
experta) a z velké části jde o “věc 
zvyku”, bylo rozhodnuto, že 
z časových i finančních důvodů bude 
věnována pozornost spíše úpravám, 
které vychází z průběžně sbíraných 
podnětů od uživatelů portálu 
(interních či externích). Rovněž 
aktuálně nemáme kapacity na 
zajištění expertíz týkajících se 
optimalizace designu stránek. 
Návrhy evaluátora nebyly 
formulovány jako konečný a jediný 



 

25 

případně realizovány. návod na úpravy - vždy šlo o poděnty 
a doporučení, která mají být dále 
řešena např. s provozovatelem 
portálu. Návrhy proto budou s 
provozovatelem portálu projednány, a 
to jak z hlediska technických 
možností řešení, tak z hlediska 
finančních a časových nákladů 
(většina uživatelů je s portálem 
spokojena), Výsledkem bude zjištění, 
zda jsou návrhy realizovatelné či 
nikoli, zda je jejich realizace 
ekonomická a v jakém časovém 
horizontu budou vzhledem k dalším 
vývojovým prioritám případně 
realizovány. 

03.
01
7 

03.
017
.01 

03.
017
.01.
02 

Nápověda ve formě 
infoboxu se na 
základě UX analýzy 
jeví jako působící 
negativně na 
přehlednost obsahu 
stránky a opticky 
rozbíjí navigační 
linku.  

03.
017
.01.
02.
01 

Dle možnosti CMS 
zvolit 
(optimalizovat) 
nejvhodnější pozici 
nápovědy na všech 
stránkách portálu 
esfcr.cz, kde se již 
nachází. 

jiné krátk
odob
ý 

relev
antní 
(R) 

 03.
017
.01.
02.
01.
01 

Návrhy budou s 
provozovatelem portálu 
projednány, a to jak z 
hlediska technických 
možností řešení, tak z 
hlediska finančních a 
časových nákladů 
(většina uživatelů je s 
portálem spokojena), 
Výsledkem bude 
zjištění, zda jsou 
návrhy realizovatelné či 
nikoli, zda je jejich 
realizace ekonomická a 
v jakém časovém 
horizontu budou 
vzhledem k dalším 
vývojovým prioritám 
případně realizovány. 

ŘO 
OPZ 
18/80
3 

31. 12. 
2017 

zru
šen
o 

Návrhy evaluátora nebyly formulovány 
jako konečný a jediný návod na úpravy - 
vždy šlo o poděnty a doporučení, která 
mají být dále řešena např. s 
provozovatelem portálu. Návrhy proto 
budou s provozovatelem portálu 
projednány, a to jak z hlediska 
technických možností řešení, tak z 
hlediska finančních a časových nákladů 
(většina uživatelů je s portálem 
spokojena), Výsledkem bude zjištění, 
zda jsou návrhy realizovatelné či nikoli, 
zda je jejich realizace ekonomická a v 
jakém časovém horizontu budou 
vzhledem k dalším vývojovým prioritám 
případně realizovány. 
Návrhy evaluátora nebyly formulovány 
jako konečný a jediný návod na úpravy - 
vždy šlo o poděnty a doporučení, která 
mají být dále řešena např. s 
provozovatelem portálu. Návrhy proto 
budou s provozovatelem portálu 
projednány, a to jak z hlediska 
technických možností řešení, tak z 
hlediska finančních a časových nákladů 
(většina uživatelů je s portálem 
spokojena), Výsledkem bude zjištění, 
zda jsou návrhy realizovatelné či nikoli, 
zda je jejich realizace ekonomická a v 
jakém časovém horizontu budou 
vzhledem k dalším vývojovým prioritám 
případně realizovány. 
 
 
 



 

26 

03.
01
7 

03.
017
.01 

03.
017
.01.
03 

Navigace k otázce v 
rámci klubu Fóra ESF 
je podmíněna 
nadbytečnými kroky 
(kliky) a je možné tyto 
kroky redukovat. Na 
základě odborného 
názoru potvrzeného 
testováním 
navrženého 
drátěného modelu 
evaluátor navrhuje 
upravit stránku 
https://www.esfcr.cz/
prehled tak, aby se 
uživatelé dostali k 
požadované stránce 
na menší počet 
kliknutí.  

03.
017
.01.
03.
01 

Optimalizovat 
stránky s 
přehledem klubů v 
rámci fóra ESF. 

jiné krátk
odob
ý 

relev
antní 
(R) 

 03.
017
.01.
03.
01.
01 

Návrhy budou s 
provozovatelem portálu 
projednány, a to jak z 
hlediska technických 
možností řešení, tak z 
hlediska finančních a 
časových nákladů 
(většina uživatelů je s 
portálem spokojena), 
Výsledkem bude 
zjištění, zda jsou 
návrhy realizovatelné či 
nikoli, zda je jejich 
realizace ekonomická a 
v jakém časovém 
horizontu budou 
vzhledem k dalším 
vývojovým prioritám 
případně realizovány. 

ŘO 
OPZ 
18/80
3 

31. 12. 
2017 

zre
aliz
ová
no / 
spl
něn
o 

Návrhy evaulátora byly řešeny s 
provozovatelem portálu i správci 
klubů. Pro větší přehlednost byl 
následně přehled klubů rozčleněn na 
kategorie dle investičních priorit a 
byly sjednoceny názvy klubů výzev 
(začínají čílem výzvy). 

03.
01
7 

03.
017
.01 

03.
017
.01.
04 

Spojení drobečkové 
navigace s 
obsahovým sloupcem 
stránky esfcr.cz 
snižuje přehlednost 
samotného obsahu 
stránky, dle 
odborného názoru 
evaluátora. Týká se 
všech stránek, kde se 
drobečková navigace 
vyskytuje. 

03.
017
.01.
04.
01 

Optimalizovat 
pozici drobečkové 
navigace na všech 
podstránkách 
portálu esfcr.cz, 
kde se již nachází. 

jiné krátk
odob
ý 

relev
antní 
(R) 

 03.
017
.01.
04.
01.
01 

Návrhy budou s 
provozovatelem portálu 
projednány, a to jak z 
hlediska technických 
možností řešení, tak z 
hlediska finančních a 
časových nákladů 
(většina uživatelů je s 
portálem spokojena), 
Výsledkem bude 
zjištění, zda jsou 
návrhy realizovatelné či 
nikoli, zda je jejich 
realizace ekonomická a 
v jakém časovém 
horizontu budou 
vzhledem k dalším 
vývojovým prioritám 
případně realizovány. 

ŘO 
OPZ 
18/80
3 

31. 12. 
2017 

zru
šen
o 

Návrhy evaluátora byly řešeny s 
provozovatelem portálu. Vzhledem 
k tomu, že se jednalo o úpravy 
subjektivního charakteru 
(připomínkovaný návrh portálu byl 
vytvořen odborným týmem, vč. UX 
experta) a z velké části jde o “věc 
zvyku”, bylo rozhodnuto, že z časových i 
finančních důvodů bude věnována 
pozornost spíše úpravám, které vychází 
z průběžně sbíraných podnětů od 
uživatelů portálu (interních či externích). 
Rovněž aktuálně nemáme kapacity na 
zajištění expertíz týkajících se 
optimalizace designu stránek. 
Návrhy evaluátora nebyly formulovány 
jako konečný a jediný návod na úpravy - 
vždy šlo o poděnty a doporučení, která 
mají být dále řešena např. s 
provozovatelem portálu. Návrhy proto 
budou s provozovatelem portálu 
projednány, a to jak z hlediska 
technických možností řešení, tak z 
hlediska finančních a časových nákladů 
(většina uživatelů je s portálem 
spokojena), Výsledkem bude zjištění, 
zda jsou návrhy realizovatelné či nikoli, 
zda je jejich realizace ekonomická a v 
jakém časovém horizontu budou 
vzhledem k dalším vývojovým prioritám 
případně realizovány. 
 



 

27 

03.
01
7 

03.
017
.01 

03.
017
.01.
05 

Evaluátor 
identifikoval prostor 
pro optimalizaci 
názvů jednotlivých 
stránek, která 
pomůže uživatelům 
rychleji identifikovat 
cílovou stránku a 
správce může ovlivnit 
text zobrazený ve 
snipetu (text 
zobrazený jako 
výsledek vyhledávání 
ve vyhledávačích). 
Analýzou obsahu 
stránek evaluátor 
identifikoval 
nedostatky v "meta-
tazích" na všech 
stránkách portálu 
esfcr.cz. Jedná se o 
strojové značky pro 
vyhledávače a jejich 
optimalizace může 
posílit pozice portálu 
ve výsledcích 
vyhledávačů.  

03.
017
.01.
05.
01 

Optimalizovat a 
doplnit obsah meta 
tagů a názvů pro 
vyhledávače u 
jednotlivých stránek 
portálu esfcr.cz. 

jiné krátk
odob
ý 

relev
antní 
(R) 

 03.
017
.01.
05.
01.
01 

Návrhy budou s 
provozovatelem portálu 
projednány, a to jak z 
hlediska technických 
možností řešení, tak z 
hlediska finančních a 
časových nákladů 
(většina uživatelů je s 
portálem spokojena), 
Výsledkem bude 
zjištění, zda jsou 
návrhy realizovatelné či 
nikoli, zda je jejich 
realizace ekonomická a 
v jakém časovém 
horizontu budou 
vzhledem k dalším 
vývojovým prioritám 
případně realizovány. 

ŘO 
OPZ 
18/80
3 

31. 12. 
2017 

zru
šen
o 

Návrhy evaluátora byly řešeny s 
provozovatelem portálu. Zadavatel 
aktuálně nemá kapacity na zajištění 
expertíz týkajících se SEO a 
kontinuální zajišťování tohoto druhu 
optimalizace obsahu. 
 
Návrhy evaluátora nebyly 
formulovány jako konečný a jediný 
návod na úpravy - vždy šlo o poděnty 
a doporučení, která mají být dále 
řešena např. s provozovatelem 
portálu. Návrhy proto budou s 
provozovatelem portálu projednány, a 
to jak z hlediska technických 
možností řešení, tak z hlediska 
finančních a časových nákladů 
(většina uživatelů je s portálem 
spokojena), Výsledkem bude zjištění, 
zda jsou návrhy realizovatelné či 
nikoli, zda je jejich realizace 
ekonomická a v jakém časovém 
horizontu budou vzhledem k dalším 
vývojovým prioritám případně 
realizovány. 

03.
01
7 

03.
017
.01 

03.
017
.01.
06 

Bannerová kampaň 
dle podrobné postbuy 
analýzy dat ukazuje, 
že navzdory 
vysokému počtu 
zobrazení bannerů 
na 
nejnavštěvovanějších 
serverech vykazují 
bannery nízkou míru 
prokliku na cílové 
stránky webu 
esfcr.cz. 

03.
017
.01.
06.
01 

V rámci internetové 
kampaně využít 
více nástrojů a v 
ZD lépe 
konkretizovat 
vybrané parametry 
pro hodnocení 
úspěšnosti 
kampaně. 

jiné krátk
odob
ý 

relev
antní 
(R) 

 03.
017
.01.
06.
01.
01 

Až bude plánována 
zakázka na 
internetovou kampaň, 
budou zváženy návrhy 
evaulátora - a to v 
kontextu zadávání 
veřejných zakázek i 
aktuálních trendů 
online komunikace. 

ŘO 
OPZ 
18/80
3 

31. 12. 
2023 

jiné Řídicí orgán zatím nerealizoval 
internetovou kampaň. 

03.
01
7 

03.
017
.01 

03.
017
.01.
07 

Z analýzy mediálního 
monitoringu vyplývá, 
že v médiích 
převažují články se 
zpravodajským 
obsahem. 
Publicistický žánr, 
který umožňuje více 
prezentovat konkrétní 

03.
017
.01.
07.
01 

Zavést spolupráci s 
externím 
specialistou na 
komunikaci s 
novináři. 

jiné krátk
odob
ý 

nerel
evant
ní 
(NR) 

NR - Řidicí orgán 
dává k dispozici  jak 
podklady pro články 
se zpravodajským 
obsahem, tak příběhy 
účastníků projektů o 
přínosech OPZ. 
Ovlivnit, které typy 
článků média 

      



 

28 

dopady 
implementace 
projektů na občany, 
nemá adekvátní 
prostor. Čtenář tak 
nedostává informace, 
jak OPZ zkvalitňuje 
jeho život, které by 
mohly ovlivnit jeho 
postoj k (ne)úspěšné 
realizaci programu. 

převezmou, není v 
jeho možnostech. 
Zároveň nelze toto 
aktuálně zajistit přes 
externí PR agenturu, 
protože komunikaci s 
médii zaštiťuje odbor 
komunikace MPSV. 

03.
02
0 

03.
020
.01 

03.
020
.01.
01 

1. Z provedené 
evaluace vyplývá, že 
zařízení péče o 
předškolní děti 
provozovaná na 
základě 
živnostenského 
oprávnění vybírají od 
rodičů poplatky, které 
jsou v průměru o 
55 % vyšší než 
poplatky vybírané 
zařízeními typu 
dětská skupina. Z 
hlediska věku 
přijímaných dětí 
dotazníkové šetření 
ukázalo, že ačkoli 
některé “živnosti” 
umožňují přijímat i 
děti mladší než jeden 
rok, nejčastěji tato 
zařízení přijímala děti 
až od jednoho roku. 
Zastoupení dětí 
mladších 1 roku 
v živnostech se dle 
výstupů z evaluace 
ukázalo jako 
marginální.  

03.
020
.01.
01.
01 

1. Podpora 
dětských skupin a 
transformace 
živností na dětské 
skupiny. 

Výz
vy 
(vy
hlá
šen
í, 
cíle
ní) 

krátk
odob
ý 

relev
antní 
(R) 

Doporučujeme 
v plánovaných 
výzvách č. 73 a 74 
OPZ podpořit nadále 
pouze dětské skupiny 
a zařízením 
provozovaným jako 
živnost umožnit 
transformaci na 
dětskou skupinu. 
Případné budoucí 
zvýšení zájmu rodičů 
o umístění dětí 
mladších 1 roku je 
možné uspokojit v 
mikrojeslích, které 
jsou v OPZ rovněž 
podporovány. 

03.
020
.01.
01.
01.
01 

1. V nových výzvách č. 
73 a 74 OPZ (vyhlášení 
k 1. 9. 2017) není 
podpora určena pro 
zařízení péče o děti 
typu živnost, ale 
podpora bude určena 
pouze zařízením typu 
dětská skupina dle 
zákona č. 247/2014 
Sb., o poskytování 
služby péče o dítě v 
dětské skupině. Nově 
založeným subjektům 
bude umožněno 
navázat na činnost 
živnosti provozem 
dětské skupiny.  

88. 
odbor 
realiz
ace 
progr
amů 
ESF - 
adapt
abilita 
a 
rovné 
přílež
itosti 

01. 09. 
2017 

zre
aliz
ová
no / 
spl
něn
o 

 

03.
02
0 

03.
020
.01 

03.
020
.01.
02 

2. Z hlediska vzdělání 
převažují mezi rodiči, 
kteří využívají 
zařízení předškolní 
péče podporovaná z 
OPZ, vysokoškoláci 
(69 % matek, 54 % 
otců) s dlouhodobými 

03.
020
.01.
02.
01 

2. Zjistit příčiny 
vyššího zájmu o 
zařízení u 
vysokoškolsky 
vzdělaných rodičů 
a naopak menšího 
zájmu u rodičů s 
nižším vzděláním 

jiné dlouh
odob
ý 

relev
antní 
(R) 

Doporučujeme 
kvalitativní došetření, 
které by sledovalo 
zájem o zařízení 
předškolní péče 
podporované z OPZ 
v závislosti na 
vzdělání rodičů a 

03.
020
.01.
02.
01.
01 

Návhry evaluátora byly 
projednány s gestorem, 
a to jak z hlediska 
technických možností 
řešení, tak z hlediska 
finančních a časových 
nákladů. Na základě 
této konzultace jsou 

21. 
odbor 
rodin
né 
politik
y a 
politik
y 

31. 12. 
2020 

v 
příp
rav
ě 

Vyčištěný datový soubor s 
odpověďmi bude možné dále využít 
dle potřeb MPSV a dle základních 
demografických údajů 
Další došetření bude realizováno v 
rámci připravované analýzy 
hospodářských dopadů.  
 



 

29 

pracovními 
zkušenostmi. 
Vysokoškoláků mezi 
rodiči najdeme více 
než dvojnásobný 
podíl oproti běžné 
populaci.  

pomohlo zjistit, jaké 
jsou příčiny vyššího 
zájmu u této skupiny 
a naopak nižšího 
zájmu u rodičů 
s nižším vzděláním. 
Zvláštní pozornost by 
měla být věnována 
otázce důrazu na 
kvalitu zařízení, 
informovanost 
cílových skupin, 
schopnosti uhradit 
školkovné v závislosti 
na jeho výši.   

navrženy tyto úkoly:  
Na přelomu roku 2018 
a 2019 bude realizován 
výzkum veřejného 
mínění mezi  rodiči s 
dětmi v DS, 
poskytovateli DS a 
mezi širokou veřejností, 
které mimo jiné bude 
sledovat příčiny 
vyššího zájmu o 
zařízení mezi 
vysokoškolsky 
vzdělanými rodiči. 

stárn
utí 

Komentář k úkolům 2-6: 
Doporučení 2-6 jsou určena 
Systémovému projektu MPSV 
"Podpora implementace dětských 
skupin", který je důležitým uživatelem 
provedené evaluace a který bude z 
nich vzešlé úkoly realizovat. 
Systémový projekt bude trvat do 
konce roku 2020 a přesný 
harmonogram jednotlivých šetření 
(kromě výzkumu veřejného mínění) v 
tuto chvíli není jasný. Proto u těchto 
úkolů uvádíme termín plnění do 
konce roku 2020. 
Co se týče výzkumu veřejného 
mínění, momentálně dochází k 
finálním úpravám smlouvy s externím 
dodavatelem, sběr dat bude probíhat 
v prosinci 2018 a lednu 2019. Finální 
výstup bude dodán do 22 (při 
započtení přerušení přes Vánoce do 
25) týdnů. 

03.
02
0 

03.
020
.01 

03.
020
.01.
03 

3. Srovnání 
alternativního 
zajištění péče o dítě 
(při nemožnosti dále 
využívat stávající 
zařízení) podle 
velikosti obce 
ukázalo souvislost, 
že s velikostí obce, 
kde respondenti žijí, 
stoupá tendence 
využívat k péči o dítě 
jiné zařízení 
předškolní kolektivní 
péče (např. státní či 
soukromá mateřská 
škola, jiná dětská 
skupina či jesle) a 
naopak, 
v nejmenších obcích 
je to převážně matka, 
kdo by péči o dítě 
obstarával. V obcích 
do pěti tisíc obyvatel 
je to téměř u poloviny 
respondentů matka, 
kdo by péči 

03.
020
.01.
03.
01 

3. Sledovat 
dostupnost a 
poptávku po službě 
péče o děti 
předškolního věku 
v menších obcích 

jiné dlouh
odob
ý 

relev
antní 
(R) 

Doporučujeme 
navazující 
kvantitativní 
(prostřednictví 
dotazníkového 
šetření) i kvalitativní 
došetření (skrze 
focus groups nebo 
individuálních 
rozhovorů), které by 
zmapovalo 
dostupnost a 
poptávku po službě 
péče o děti 
předškolního věku 
v menších obcích. 
Cílem šetření by 
mělo být zjištění 
zájmu obcí o 
zřizování dětských 
skupin, včetně 
pociťovaných bariér. 
Šetření by se rovněž 
mělo zaměřit na 
ověření vztahu mezi 
velikostí obce se 
zájmem rodičů 

03.
020
.01.
03.
01.
01 

3. Návhry evaluátora 
byly projednány s 
gestorem, a to jak z 
hlediska technických 
možností řešení, tak z 
hlediska finančních a 
časových nákladů. Na 
základě této konzultace 
navrhujeme, aby toto 
doporučení bylo 
realizováno na více 
úrovních:  
Jako podklad pro 
realizaci doporučení by 
měly sloužit výsledky 
plánovaného výzkumu 
veřejného mínění na 
téma DS a analýzy 
hospodářských 
dopadů. 

21. 
odbor 
rodin
né 
politik
y a 
politik
y 
stárn
utí 

31. 12. 
2020 

v 
příp
rav
ě 

Ty by měly být následně doplněny o 
konzultaci se zástupci MAS a 
krajskými metodiky a metodičkami 
projektů IDS a Krajská rodinná 
politika, které dobře znají přidělené 
regiony. Na základě těchto dat by 
mělo dojít k vytvoření ucelené zprávy 
o dostupnosti  a poptávce po 
službách o děti v předškolním věku 
(nejen) v menších obcích.  
 
Komentář k úkolu: 
Čekáme na výsledky jednotlivých 
řešení. Jako první budeme mít k 
dispozici výsledky VMM, které budou 
následně doplněny výsledky z 
Analýzy hospodářských dopadů 
zavedení DS v regionech. 



 

30 

zajišťoval. zařízení využívat, 
zmapování možností, 
které rodiče (zejména 
pak matky) z obcí 
menší velikostní 
kategorie mají 
v případě zajišťování 
péče o dítě a do jaké 
míry to ovlivňuje 
jejich návrat na trh 
práce. Dále by bylo 
vhodné zmapovat 
zkušenosti 
stávajících 
zřizovatelů 
provozujících své 
zařízení v menších 
obcích. V analýzách 
by bylo vhodné 
provést srovnání 
potřebnosti zařízení 
dle jednotlivých 
regionů. Kromě 
projektů podpořených 
v IP 1.2 OPZ 
doporučujeme pro 
analýzy využít též 
projektů 
realizovaných 
v malých obcích 
prostřednictvím 
Místních akčních 
skupin (MAS) v IP 2.3 
OPZ, kde nejsou 
využívány 
jednotkové, ale 
skutečné náklady. 

03.
02
0 

03.
020
.01 

03.
020
.01.
04 

4. V důvodech volby 
konkrétního zařízení, 
které mělo dítě 
navštěvovat, u rodičů 
největší roli 
sehrávalo, že 
zařízení přijímalo děti 
mladší tří let a kvalita 
poskytovaných 
služeb. Pokud však 
rodiče po nějaké 
době zvažovali 

03.
020
.01.
04.
01 

4. Definovat roli a 
potřebnost 
dětských skupin 
v kontextu státních 
mateřských škol  

jiné dlouh
odob
ý 

relev
antní 
(R) 

Je vidět, že pokud 
dítě překročí 
omezující věkovou 
kategorii, je v očích 
řady rodičů státní 
zařízení vnímané 
jako výhodnější a 
oceňovaná kvalita 
služeb již takovou 
váhu nemá, popř. 
mohou mít pocit, že 
kvalitní služby se jim 

03.
020
.01.
04.
01.
01 

4. Návhry evaluátora 
byly projednány s 
gestorem, a to jak z 
hlediska technických 
možností řešení, tak z 
hlediska finančních a 
časových nákladů. 
Aktuálně se připravuje 
návrh na spolupráci 
MPSV a MŠMT pomocí 
již existující 
Koordinační skupiny. 

21. 
odbor 
rodin
né 
politik
y a 
politik
y 
stárn
utí 

31. 12. 
2020 

v 
příp
rav
ě 

Zároveň by měla být realizována užší 
spolupráce na úrovni příslušných ŘO 
(MPSV a  MŠMT) - spočívající ve 
vzájemné komunikaci, konzultaci a 
výměně realizovaných analýz. 
Komentář k úkolu: 
Momentálně dochází k přípravě 
novely zákona vedoucí ke zkvalitnění 
služby a zavedení standardů kvality 
péče. Na těchto základech bude 
rozvinuta uvedená spolupráce s 
MŠMT. 



 

31 

odchod dítěte ze 
zařízení, tak mezi 
důvody k odchodu 
bez ohledu na věk 
převažoval přestup 
do státní mateřské 
školy. 

dostane právě ve 
státním zařízení. 
Konkrétní faktory, 
které hrají u rodičů 
roli při zvažování 
přestupu dítěte do 
mateřských škol, by 
bylo vhodné zjistit 
navazujícím 
šetřením. Zároveň by 
bylo vhodné upevnit 
a definovat roli a 
potřebnost dětských 
skupin v kontextu 
existence státních 
mateřských škol. 
Systémový projekt by 
se měl zaměřit na 
podporu užší a 
efektivní spolupráce 
MPSV s MŠMT, tak 
aby obě zařízení 
nebyla vnímaná jako 
konkurenční, ale jako 
komplementární.  

Spolupráce by měla být 
nastavena zejména v 
oblasti předškolních 
zařízení, a to ve smyslu 
umožnění garance míst 
(viz novela školského 
zákona) také v DS, kdy 
by se právě DS jevily 
jako vhodnější 
prostředí pro menší 
děti, a naopak starší 
děti by plynule 
přecházely do MŠ. 

03.
02
0 

03.
020
.01 

03.
020
.01.
05 

5. Většina příjemců 
uvedla, že v jejich 
zařízení došlo ke 
snížení poplatku za 
péči o dítě po přijetí 
dotace z OPZ. 
Nicméně i přes to 
průměrný měsíční 
poplatek za péči o 
dítě dle 
dotazníkového 
šetření činí 3 987 Kč 
v Praze a 2 365 Kč 
mimo v Prahu (dle 
údajů na webových 
stránkách jsou tyto 
částky o něco vyšší). 
Zároveň je vidět, že 
průměrný poplatek za 
zařízení provozované 
na základě 
živnostenského 
oprávnění je ve 
většině případů vyšší 

03.
020
.01.
05.
01 

5. Zaměřit se na 
problematiku 
nákladovosti a 
schopnost rodičů 
hradit poplatky za 
péči o dítě 

jiné dlouh
odob
ý 

relev
antní 
(R) 

Výše poplatků za 
umístění dítěte do 
zařízení je jedním 
z nejvíce 
problematických 
aspektů zařízení 
péče o děti 
podporovaných OPZ. 
Zařízení péče o 
předškolní děti byla 
primárně 
podporována s tím, 
že mají pomoci 
zejména ekonomicky 
slabším rodinám, 
mají pomoci 
k návratu na trh 
práce a celkově 
přispívat ke 
slaďování rodinného 
a pracovního života. 
Nicméně 
neregulovaná výše 
poplatků za péči o 

03.
020
.01.
05.
01.
01 

5. Návhry evaluátora 
byly projednány s 
gestorem, a to jak z 
hlediska technických 
možností řešení, tak z 
hlediska finančních a 
časových nákladů. 
Navrhujeme, aby se v 
rámci systémového 
projektu provedla 
analýza financování 
DS, ze které vyplynou 
požadované informace, 
na jejichž základě 
mohou být připraveny 
návrhy na financování 
ze státního rozpočtu po 
ukončení ESF OPZ a 
zároveň bude důkladně 
zvážena možnost 
regulace cen za 
poskytnutí péče o dítě v 
DS. 

21. 
odbor 
rodin
né 
politik
y a 
politik
y 
stárn
utí 

31. 12. 
2020 

v 
příp
rav
ě 

Tato analýza byla na základě 
doporučení doplněna do prodloužení 
projektu (2019-20), ale vzhledem k 
časovému harmonogramu příprav 
novely zákona včetně národního 
financování na základě pokynu paní 
ministryně budou požadovaná 
rozhodnutí provedena 
pravděpodobně  ještě před realizací 
požadovaných analýz. Došlo k 
předběžnému zmapování situace v 
rámci krajského působení metodiček, 
dále se na kalkulaci provozu podíleli 
experti v rámci odborné platformy 
projektu. Zavedení regulace cen bylo 
zakomponováno do návrhu 
národního financování. 



 

32 

než u dětských 
skupin. Dotazníkové 
šetření také ukázalo, 
že mezi respondenty 
cílové skupiny je 
poměrně značné 
množství rodin, kde 
příjem otce výrazně 
přesahuje průměrnou 
mzdu v ČR[1]. 
Nejčastěji 
respondenti uváděli, 
že čistý měsíční 
příjem otce se 
pohybuje v rozmezí 
25 - 30 tisíc Kč a pak 
více jak 40 tisíc Kč.  

dítě v zařízeních 
podporovaných OPZ 
spíše nahrává tomu, 
že zařízení budou 
využívána rodiči 
s vyššími výdělky a 
s vyšším vzděláním a 
naopak se stává pro 
ekonomicky slabší 
rodiny spíše 
limitujícím faktorem. 
Bylo by tedy vhodné 
provést detailnější 
analýzu toho, nakolik 
se poplatky rodičů 
podílí na celkové 
nákladovosti. 
Nastavení výše 
poplatků u 
jednotlivých zařízení 
by měla být 
posuzovaná nejen 
z hlediska částek, 
které jsou příjemci 
uváděny coby 
poplatek za měsíc, 
týden či den, ale také 
z hlediska dalších, 
"skrytých" poplatků 
za doplňkové aktivity 
či služby, které 
zařízení nabízejí 
navíc. Provedená 
analýza by pak měla 
přispět ke zvážení 
cenové regulace 
poplatků za péči o 
dítě v zařízeních 
podporovaných OPZ. 

03.
02
0 

03.
020
.01 

03.
020
.01.
06 

6. Podnikových 
zařízení je méně než 
zařízení pro 
veřejnost, což se 
odrazilo i v množství 
obdržených odpovědí 
v dotazníkovém 
šetření. Vzhledem 
k nízkému 
zastoupení odpovědí 

03.
020
.01.
06.
01 

6.  Sledovat zájem 
o službu 
podnikových 
dětských skupin a 
motivaci pro 
zaměstnavatele 
k jejímu 
provozování. 

jiné dlouh
odob
ý 

relev
antní 
(R) 

Prostřednictvím 
dotazníkového 
šetření či 
kvalitativních 
rozhovorů 
doporučujeme 
zmapovat zájem o 
tuto službu zejména 
ze strany 
zaměstnavatelů (v 

03.
020
.01.
06.
01.
01 

Návhry evaluátora byly 
projednány s gestorem, 
a to jak z hlediska 
technických možností 
řešení, tak z hlediska 
finančních a časových 
nákladů. Již nyní jsou 
pořádány akce 
speciálně zaměřené na 
podnikové DS. Tyto 

21. 
odbor 
rodin
né 
politik
y a 
politik
y 
stárn
utí 

31. 12. 
2020 

v 
real
iza
ci 

 



 

33 

z dotazníkového 
šetření od zařízení 
(příjemců), která 
fungovala jako 
podniková (14 ku 
161), nebylo možné 
v evaluační zprávě 
provést analýzu, 
která by se 
zaměřovala na 
fungování těchto 
zařízení. 

čem spatřují rizika 
zřízení dětské 
skupiny v rámci své 
firmy, za jakých 
podmínek by to pro 
ně bylo výhodné a 
motivující). 

aktivity by měly být 
nadále podporovány, 
zároveň by mělo 
docházet k rozsáhlému 
síťování a 
systematickému 
oslovování největších 
zaměstnavatelů v ČR, 
státních i nestátních, 
nemocnic, úřadů a 
dalších samosprávních 
celků a zjišťování jejjch 
zájmů o službu 
podnikových dětských 
skupin. 

03.
02
7 

03.
027
.01 

03.
027
.01.
01 

Z reakcí MAS bylo 
místy zřejmé určité 
tápání ohledně 
vhodných projektů 
zaměřených na 
sociální služby. Řídící 
orgán by mohl zvážit 
přípravu vodítka 
(např. formou 
seznamu dobré 
praxe), jak může 
vypadat projekt 
zaměřený na sociální 
služby - lze vytvořit 
ukázku, jaké sociální 
služby mohou uspět 
vedle trvalé krajské 
sítě sociálních 
služeb, jaké by ji 
vhodně doplnily. 

03.
027
.01.
01.
01 

Připravit podklad 
(vodítko) pro 
zástupce MAS 
ohledně vhodných 
(modelových) 
projektů 
zaměřených na 
podporu 
zaměstnanosti 

Úpr
ava 
met
odi
cké
ho 
pro
stře
dí 

krátk
odob
ý 

relev
antní 
(R) 

V rámci řídicího 
orgánu OPZ připravit 
podklad, který by 
pomohl jednotlivým 
MAS a jejich 
žadatelům o podporu 
z OPZ s přípravou 
projektů zaměřených 
na oblast 
zaměstnanosti. 
V rámci CLLD je 
vhodné zaměřovat 
projekty na oblasti 
zaměstnanosti, které 
nejsou primárně 
zajištěny projekty 
Úřadu práce ČR; 
naopak by je měly 
vhodně doplňovat a 
využívat při tom 
specifickou znalost 
místního prostředí a 
cílových skupin na 
území MAS. 
Podklad by ideálně 
měl obsahovat 
konkrétní příklady 
dobré praxe - tedy 
příklady úspěšných 
podpořených projektů 
CLLD v rámci OPZ 
zaměřených na 
zaměstnanost, příp. s 
propojením na další 

03.
027
.01.
01.
01.
01 

Připravit podklad 
(vodítko) pro zástupce 
MAS ohledně vhodných 
(modelových) projektů 
zaměřených na 
zaměstnanost, který 
bude mezi ně následně 
vhodnou formou 
distribuován - např. v 
rámci seminářů 
organizovaných ŘO 
OPZ. 
Podklad se bude 
skládat z výčtu 
možných aktivit, které 
je v oblasti 
zaměstnanosti vhodné 
podporovat v rámci 
projektů CLLD a 
příkladů dobré praxe - 
úspěšných 
podpořených projektů 
CLLD v rámci OPZ 
zaměřených na 
zaměstnanost. 

Odd. 
875 
ve 
spolu
práci 
s 
odd. 
802 

31. 12. 
2018 

zre
aliz
ová
no / 
spl
něn
o 

V průběhu roku 2018 byla zahájena 
realizace veřejné zakázky, jejímž 
cílem je identifikace deseti příkladů 
dobré praxe - projektů různého 
zaměření realizovaných na území 
MAS, které byly vybrány k podpoře 
prostřednictvím výzev MAS a 
přispívají k naplňování SCLLD. Do 
konce roku 2018 budou realizátorem 
veřejné zakázky popsány čtyři 
příklady dobré praxe, v roce 2019 
bude následovat dalších šest příkladů 
dobré praxe. Smyslem je ukázat 
možnosti využití a přínos metody 
CLLD pro obyvatele venkova. 
Dále jsou v rámci aktivit publicity OPZ 
připravovány reportáže, do kterých 
byly také zařazeny projekty 
realizované v CLLD. 



 

34 

podporovaná 
opatření (soc. 
začleňování, soc. 
podnikání) a další 
operační programy. 

03.
02
7 

03.
027
.01 

03.
027
.01.
02 

Z reakcí MAS bylo 
místy zřejmé určité 
tápání ohledně 
vhodných projektů 
zaměřených na 
zaměstnanost. Řídící 
orgán by mohl zvážit 
přípravu vodítka 
(např. formou 
seznamu dobré 
praxe), jak může 
vypadat projekt 
zaměřený na 
zaměstnanost 
podpořený v rámci 
CLLD, který má šanci 
prosadit se vedle 
velkých projektů pod 
úřadem práce nebo 
je vhodně doplňoval.  

03.
027
.01.
02.
01 

Připravit podklad 
(vodítko) pro 
zástupce MAS 
ohledně vhodných 
(modelových) 
projektů 
zaměřených na 
sociální 
začleňování 

Úpr
ava 
met
odi
cké
ho 
pro
stře
dí 

krátk
odob
ý 

relev
antní 
(R) 

V rámci řídicího 
orgánu OPZ připravit 
podklad, který by 
pomohl jednotlivým 
MAS a jejich 
žadatelům o podporu 
z OPZ s přípravou 
projektů zaměřených 
na oblast sociálního 
začleňování. 
 
V rámci CLLD je 
potřeba zaměřovat 
projekty na oblasti 
sociálního 
začleňování, které 
nejsou primárně 
pokryté trvalou 
krajskou sítí 
sociálních služeb, 
které by ji vhodně 
doplňovaly dle 
specifické znalosti 
místního prostředí, 
cílových skupin a 
jejich potřeb na 
území MAS. 
 
Podklad by ideálně 
měl obsahovat i 
konkrétní příklady 
dobré praxe - tedy 
příklady úspěšných 
podpořených projektů 
CLLD v rámci OPZ 
zaměřených na 
sociální začleňování, 
příp. s propojením na 
další podporovaná 
opatření a další 
operační programy. 
 
 
 

03.
027
.01.
02.
01.
01 

Připravit podklad 
(vodítko) pro zástupce 
MAS ohledně vhodných 
(modelových) projektů 
zaměřených na sociální 
začleňování, který bude 
mezi ně následně 
vhodnou formou 
distribuován - např. v 
rámci seminářů 
organizovaných ŘO 
OPZ. 
 
Bude se skládat z výčtu 
možných aktivit, které 
je v oblasti sociálního 
začleňování vhodné 
podporovat v rámci 
projektů CLLD a 
příkladů dobré praxe - 
úspěšných 
podpořených projektů 
CLLD v rámci OPZ 
zaměřených na sociální 
začleňování. 

Odd. 
875 
ve 
spolu
práci 
s 
odd. 
802 

31. 12. 
2018 

zre
aliz
ová
no / 
spl
něn
o 

V průběhu roku 2018 byla zahájena 
realizace veřejné zakázky, jejímž 
cílem je identifikace deseti příkladů 
dobré praxe - projektů různého 
zaměření realizovaných na území 
MAS, které byly vybrány k podpoře 
prostřednictvím výzev MAS a 
přispívají k naplňování SCLLD. Do 
konce roku 2018 budou realizátorem 
veřejné zakázky popsány čtyři 
příklady dobré praxe, v roce 2019 
bude následovat dalších šest příkladů 
dobré praxe. Smyslem je ukázat 
možnosti využití a přínos metody 
CLLD pro obyvatele venkova. 
Dále jsou v rámci aktivit publicity OPZ 
připravovány reportáže, do kterých 
byly také zařazeny projekty 
realizované v CLLD. 



 

35 

03.
02
7 

03.
027
.01 

03.
027
.01.
03 

Nelze říci, že MAS 
mají ve větší míře 
zájem realizovat 
klíčové projekty.  
MAS k tomu 
přistupují spíše v 
případě, kdy nemají 
jiné realizátory v 
území (je to náročné 
na koordinaci, 
potřebovali by větší 
alokaci).  
Přesto se však mezi 
respondenty objevilo 
několik témat 
klíčových projektů, ať 
již realizovaných 
mimo OPZ (MAPy, 
hipostezky) tak i v 
OPZ (podpora 
mládeže opouštějící 
dětský domov), nebo 
uvažovaných do 
budoucna 
(vzdělávání veřejné 
správy, sociálně 
vyloučené lokality, 
dožívající vesnice, 
rozvoj řemesel, 
podnikatelský 
inkubátor).  MAS 
uvedla příklad 
připravovaného 
klíčového projektu 
pro cílovou skupinu 
mladých 
opouštějících dětský 
domov, 
kombinujícího jednak 
aktivity v rámci 
různých oblastí v IP 
2.3 OPZ, tak i s 
návazností na IROP. 

03.
027
.01.
03.
01 

Připravit podklad 
prezentující 
projekty integrující 
různé podporované 
aktivity vhodně 
sestavené pro 
potřeby cílových 
skupin, ideálně s 
přesahem/návazno
stí  do dalších 
operačních 
programů nebo 
jiných iniciativ, vč. 
např.  “klíčových 
projektů MAS”, k 
následnému využití 
MAS. 

Úpr
ava 
met
odi
cké
ho 
pro
stře
dí 

krátk
odob
ý 

relev
antní 
(R) 

V rámci řídicího 
orgánu OPZ sbírat 
konkrétní příklady 
dobré praxe, které by 
pomohly jednotlivým 
MAS a jejich 
žadatelům s 
přípravou projektů, 
které kombinují různé 
aktivity 
financovatelné z OPZ 
a příp. i z jiných OP či 
jiných zdrojů a 
využívají jejich 
vzájemných synergií. 
Prvním krokem je 
monitorovat úspěšné 
žádosti o podporu, 
které kombinují různé 
aktivity 
financovatelné z OPZ 
v rámci jednotlivých 
MAS. 
Dále příp. vypracovat 
případové studie na 
tyto projekty, které by 
zachytily zejména 
procesní stránku 
přípravy a realizace 
takového projektu. 

03.
027
.01.
03.
01.
01 

Vytvořit seznam 
podpořených projektů, 
které kombinují různé 
aktivity financovatelné z 
OPZ a příp. i z jiných 
OP či jiných zdrojů, 
který by byl podkladem 
pro případné 
vypracování 
případových studií. 

Odd. 
875 
ve 
spolu
práci 
s 
odd. 
802 

31. 12. 
2018 

zre
aliz
ová
no / 
spl
něn
o 

V průběhu roku 2018 byla zahájena 
realizace veřejné zakázky, jejímž 
cílem je identifikace deseti příkladů 
dobré praxe - projektů různého 
zaměření realizovaných na území 
MAS, které byly vybrány k podpoře 
prostřednictvím výzev MAS a 
přispívají k naplňování SCLLD. Do 
konce roku 2018 budou realizátorem 
veřejné zakázky popsány čtyři 
příklady dobré praxe, v roce 2019 
bude následovat dalších šest příkladů 
dobré praxe. Smyslem je ukázat 
možnosti využití a přínos metody 
CLLD pro obyvatele venkova. 
Dále jsou v rámci aktivit publicity OPZ 
připravovány reportáže, do kterých 
byly také zařazeny projekty 
realizované v CLLD. 



 

36 

03.
02
7 

03.
027
.01 

03.
027
.01.
04 

Z odpovědí 
respondentů vyplývá, 
že vidí prostor pro 
zjednodušení 
administrativní 
náročnosti úkonů 
spojených s 
přípravou strategie 
CLLD a s procesem 
hodnocení 
projektových žádostí. 
Úpravy by z jejich 
pohledu byly možné i 
v rámci vykazování 
realizace 
podpořených projektů 
ze strany příjemců. 
Změny by přitom 
neměly vliv na 
základní požadavky 
na transparentnost 
financování z OPZ. 

03.
027
.01.
04.
01 

Usilovat o dílčí 
zjednodušení 
postupů a 
podmínek v rámci 
podpory CLLD v 
OPZ, navrhovat 
změny v tomto 
směru a v rámci 
platforem 
relevantních aktérů 
CLLD pro 
programový rámec 
OPZ zahájit věcnou 
diskusi ke 
zjednodušení 
administrativních 
postupů pro oblast 
CLLD pro 
programové období 
2020+ 

Úpr
ava 
met
odi
cké
ho 
pro
stře
dí 

dlouh
odob
ý 

relev
antní 
(R) 

V rámci stávajícího 
programového 
období navrhovat 
dílčí konkrétní úpravy 
postupů 
napomáhající 
zjednodušování 
administrace. 
Na vhodné platformě, 
které by se účastnilo 
širší spektrum 
relevantních aktérů 
mající vliv na podobu 
CLLD v oblasti OPZ, 
zahájit věcnou 
diskusi ke 
zjednodušení 
administrace spojené 
s podporou z OPZ 
pro příští programové 
období. 
Úpravy se budou 
týkat požadavků 
spojených s 
přípravou strategie 
CLLD  a 
programového rámce 
OPZ a dále procesu 
hodnocení a výběru 
projektů a procesu 
administrace projektů 
v realizaci, včetně 
dalších dílčích 
procesů pro oblast 
CLLD.  

03.
027
.01.
04.
01.
01 

1. Průběžně 
navrhovat a realizovat 
vhodné a proveditelné 
dílčí konkrétní návrhy 
na zjednodušení 
administrace v tomto 
programovém období.  
2. Zahájit interní diskuzi 
v rámci ŘO OPZ a 
vznášet podněty na 
nastavení podmínek 
realizace CLLD  pro 
programový rámec 
OPZ pro další 
programové období. 
Zapojovat do diskuze 
relevantní 
stakeholdery. 
Každoročně shrnout 
zásadní výstupy a 
závěry z 
uskutečněných jednání.  

Odd. 
875 

31. 12. 
2019 

v 
real
iza
ci 

V průběhu roku 2018 se nám podařilo 
zavést některá dílčí zjednodušení 
jednak ve výzvě ŘO pro MAS, tak i 
postupů v rámci implementace CLLD, 
např. elektronické podpisy dodatků 
akceptačních dopisů strategií MAS, 
odklad povinnosti provedení 
aktualizací ve finančních plánech 
MAS mezi lety až na rok 2020 
(úprava v rámci poslední aktualizace 
MPIN), formulace praktické informace 
pro příjemce k čerpání vyrovnávací 
platby s cílem ujasnění postupu, dílčí 
změny ve výzvě ŘO OPZ s cílem 
zjednodušení některých ustanovení 
atd. 
V průběhu roku 2018 jsme zahájili 
věcnou diskuzi k přípravě nového 
programového období pro CLLD. 
Uskutečnili jsme několik pracovních 
setkání se zástupci NS MAS a začali 
jsme rozpracovávat varianty 
implementace CLLD pro další období. 
V září 2018 proběhlo pracovní 
setkání se zástupci MŠMT na téma 
způsobu implementace Místních 
akčních plánů (MAP) pro oblast 
vzdělávání, realizovaných v rámci OP 
VVV. Vedení odboru 87, resp. odd. 
875 se také účastní pracovních 
jednání s vedením s. 8 (ZNM s. 8) a s 
metodiky, kde se diskutuje nové 
programové období, a místo CLLD v 
něm. Cílem je připravit efektivní 
varianty implementace nástroje CLLD 
s důrazem na zásadní zjednodušení 
administrativních postupů a pravidel 
implementace na všech úrovních. 
Přitom klademe důraz na zachování 
tematické pestrosti a šíře 
podporovaných oblastí/aktivit dle 
specifických potřeb v území a na 
kontinuitu procesu započatého v 
současném programovém období. 
 
 
 



 

37 

03.
03
3 

03.
033
.01 

03.
033
.01.
01 

Výstupy a výsledky 
aktivit podporovaných 
v rámci výzvy č. 
03_15_002 OPZ 
přímo vedou k 
naplnění cílů OPZ (tj.  
zejména rozvoj a 
posilování spolupráce 
mezi zaměstnanci a 
zaměstnavateli na 
všech úrovních 
sociálního dialogu, 
rozšíření sociálního 
dialogu, zvýšení 
přenosu informací na 
odvětvovou, 
regionální, 
podnikovou úroveň, 
zvýšení úrovně 
znalostí 
zaměstnavatelů a 
zaměstnanců v 
oblastech s přímým 
dopadem na sociální 
dialog či rozvoj 
odborných kapacit 
sociálních partnerů), 
které jsou stanoveny 
programovým 
dokumentem pro 
oblast sociálního 
dialogu. Projekty řeší 
primárně 
problematiku 
sociálního dialogu (tj. 
zvýšení spolupráce 
zaměstnavatelů a 
zaměstnanců 
prostřednictvím 
rozvoje sociálního 
dialogu), jak 
dokumentuje 
intervenční logika. 
Výzva a projekty v ní 
realizované nejsou 
příliš výsledkově 
orientované a 
intervenční logika tak 
na úrovni 

03.
033
.01.
01.
01 

V další výzvě 
konkretizovat 
problémové oblasti, 
které mají být 
podporou 
sociálního dialogu 
primárně řešeny. 
 
Komentář k 
doporučení: Z 
provedených 
šetření vyplývá, že 
předmětem 
podpory je 
posilování 
sociálního dialogu 
(v souladu s 
intervenční logikou 
OPZ, z čehož pak 
ovšem plyne, že 
projekty nejsou 
výsledkově 
orientované). 
Rozvoj sociálního 
dialogu je v rámci 
hodnocených výzev 
pojímán jako cíl, 
nikoli jako nástroj 
pro dosažení 
hlubších změn a 
jasněji 
specifikovaných 
výsledků.  Vhodné 
by tak bylo 
identifikovat ve 
výzvě problémy, 
které by mohly být 
prostřednictvím 
sociálního dialogu 
řešeny a na ty 
zaměřit další 
podporované 
projekty. 

Výz
vy 
(vy
hlá
šen
í, 
cíle
ní) 

jiné relev
antní 
(R) 

 03.
033
.01.
01.
01.
01 

V navazující výzvě 
rozšířit stávající aktivity 
o témata z akčního 
plánu Práce 4.0 
Všechny podporované 
aktivity ve výzvě budou 
definovány tak, aby je 
bylo možné realizovat v 
souladu se závěry 
strategií Průmysl 4.0 a 
Práce 4.0. 

Odd 
825 
ve 
spolu
práci 
se 
sekcí 
4 

16. 07. 
2018 

zre
aliz
ová
no / 
spl
něn
o 

 



 

38 

programového 
dokumentu není v 
této oblasti příliš 
silná. 

03.
03
3 

03.
033
.01 

03.
033
.01.
02 

Rozdělení alokace 
mezi oba typy 
žadatelů nastavených 
ve výzvě č. 
03_15_002 je 
relevantní. Je 
odůvodnitelné 
vzhledem k 
charakteru žadatelů a 
zároveň nepůsobí 
disproporce mezi 
hodnocením 
projektových žádostí 
od obou typů 
žadatelů , tj. ani v 
jedné kategorii 
nejsou podporovány 
projekty, které by 
dosáhly výrazně 
nižšího počtu bodů, 
než v případě druhé 
kategorie projektů 
(výrazně nižší počet 
bodů je pro účely 
tohoto hodnocení 
stanoven na úroveň 
10 % celkového 
počtu udělených 
bodů). 

03.
033
.01.
02.
01 

Ponechat v další 
výzvě rozdělení 
alokace mezi oba 
typy žadatelů v 
obdobném poměru 
jako ve výzvě č. 
03_15_002. 
 
Komentář k 
doporučení: Bylo 
prokázáno, že 
rozdělení alokace 
mezi oba typy 
žadatelů odpovídá 
absorpční kapacitě 
těchto skupin. 

Výz
vy 
(vy
hlá
šen
í, 
cíle
ní) 

urgen
tní 

relev
antní 
(R) 

 03.
033
.01.
02.
01.
01 

V souladu s 
doporučením bude ve 
výzvě ponecháno 
rozdělení alokace mezi 
oba typy žadatelů v 
obdobném poměru jako 
ve výzvě č. 03_15_002. 
(Bude upraveno pouze 
mírně vzhledem k 
dalším informacím 
získaným od žadatelů o 
tom, jaké projekty 
budou v příští výzvě 
podávány).  

825 16. 07. 
2018 

zre
aliz
ová
no / 
spl
něn
o 

 

03.
03
3 

03.
033
.01 

03.
033
.01.
03 

Stanovené cíle 
hodnocených 
projektů (vzorek 6 
projektů dle ZD) jsou 
relevantní a reagují 
na skutečné potřeby 
a problémy v oblasti 
sociálního dialogu a 
spolupráce sociálních 
partnerů, jsou však 
stanoveny většinou 
obecně a jejich 
dosažení je obtížně 
měřitelné. 
Realizované aktivity 
projektů přímo vedou 

03.
033
.01.
03.
01 

Před další výzvou 
proškolit 
hodnotitele, aby při 
hodnocení 
projektových 
žádostí kladli důraz 
na konkrétnost, 
dostatečnost a 
měřitelnost popisu 
stanovených cílů 
projektů, kvalitu 
popisu výstupů a 
reálnost stanovení 
předpokládaných 
výsledků. 
 

Výz
vy 
(vy
hlá
šen
í, 
cíle
ní) 

jiné relev
antní 
(R) 

 03.
033
.01.
03.
01.
01 

V souladu s 
doporučením bude 
realizováno specifické 
školení pro hodnotitele, 
na kterém budou 
seznámeni s 
informacemi, které 
vzešly z evaluace a s 
tímto doporučením. 

825 30. 09. 
2018 

zre
aliz
ová
no / 
spl
něn
o 

Proškoleni proběhlo na specifickém 
školení pro hodnotitele dne 4.9. 2018 



 

39 

k cíli a snaží se u 
projektů přispívat k 
odstranění problémů 
či příčin problémů v 
oblasti sociálního 
dialogu. Některé 
projekty nejsou přímo 
zaměřeny na 
odstranění příčin 
konkrétních 
identifikovaných 
problémů (tj. např. 
řešení problematiky 
těžebního průmyslu, 
rozvoje lidských 
zdrojů přímo 
dopadající na 
zaměstnavatele a 
zaměstnance či 
zvýšení kvality 
probíhajících zkoušek 
dle zákona č. 
179/2006), a to 
zejména s ohledem 
na skutečnost, že 
odstranění příčin 
problémů v těchto 
případech nespadá 
do kompetence 
realizátorů projektů a 
nemohou tak toho 
prostřednictvím aktivit 
projektů dosáhnout. 

Komentář k 
doporučení: 
Doporučení 
přispěje k výběru 
kvalitních projektů. 
Během evaluace 
bylo totiž zjištěno, 
že konkrétnost, 
dostatečnost a 
měřitelnost popisu 
stanovených cílů 
projektů, kvalita 
popisu výstupů a 
reálnost stanovení 
předpokládaných 
výsledků je slabší 
stránkou 
podpořených 
projektů. 

03.
03
3 

03.
033
.01 

03.
033
.01.
04 

Stanovené cíle 
hodnocených 
projektů (vzorek 6 
projektů dle ZD) jsou 
relevantní a reagují 
na skutečné potřeby 
a problémy v oblasti 
sociálního dialogu a 
spolupráce sociálních 
partnerů, jsou však 
stanoveny většinou 
obecně a jejich 
dosažení je obtížně 
měřitelné. 
Realizované aktivity 
projektů přímo vedou 

03.
033
.01.
04.
01 

Realizovat před 
další výzvou 
detailní školení pro 
potenciální 
příjemce, které 
bude zaměřené 
kromě jiného na 
rozlišení kategorií - 
problematické 
oblasti/problémy, 
které projekty řeší, 
zaměření a 
konkrétnost cílů, 
aktivity, výstupy, 
výsledky projektů 
zaměřených na 

Výz
vy 
(vy
hlá
šen
í, 
cíle
ní) 

jiné relev
antní 
(R) 

 03.
033
.01.
04.
01.
01 

V souladu s 
doporučením bude 
realizováno školení pro 
žadatele, které bude 
zaměřeno na rozlišení 
kategorií - 
problematické 
oblasti/problémy, které 
projekty řeší, zaměření 
a konkrétnost cílů, 
aktivity, výstupy, 
výsledky projektů 
zaměřených na oblast 
sociálního dialogu. 

825 31. 08. 
2018 

zre
aliz
ová
no / 
spl
něn
o 

Proškolení proběhlo na semináři pro 
žadatele dne 27. 8 .2018 



 

40 

k cíli a snaží se u 
projektů přispívat k 
odstranění problémů 
či příčin problémů v 
oblasti sociálního 
dialogu. Některé 
projekty nejsou přímo 
zaměřeny na 
odstranění příčin 
konkrétních 
identifikovaných 
problémů (tj. např. 
řešení problematiky 
těžebního průmyslu, 
rozvoje lidských 
zdrojů přímo 
dopadající na 
zaměstnavatele a 
zaměstnance či 
zvýšení kvality 
probíhajících zkoušek 
dle zákona č. 
179/2006), a to 
zejména s ohledem 
na skutečnost, že 
odstranění příčin 
problémů v těchto 
případech nespadá 
do kompetence 
realizátorů projektů a 
nemohou tak toho 
prostřednictvím aktivit 
projektů dosáhnout. 

oblast sociálního 
dialogu. 
 
Komentář k 
doporučení: Během 
evaluace bylo 
zjištěno, že příjemci 
a partneři vnímají 
uvedené pojmy 
rozdílně a 
nepoužívají je ve 
svých projektech 
vhodným 
způsobem a 
správně.  

03.
03
3 

03.
033
.01 

03.
033
.01.
05 

Ze šetření ve všech 
realizovaných 
projektech u příjemců 
i projektových 
partnerů vyplývá, že 
projektové aktivity 
jsou součástí 
běžných činností 
jednotlivých 
organizací z obou 
stran sociálního 
dialogu. Aktivity 
projektu představují 
spíše jen rozšíření či 
doplnění běžně 
prováděných činností 

03.
033
.01.
05.
01 

Ve všech 
budoucích výzvách 
zaměřených na 
podporu sociálního 
dialogu stanovit 
povinnost popsat v 
projektové žádosti 
či k ní přiložené 
analýze potřeb 
přidanou hodnotu 
projektu k běžné 
činnosti příjemce a 
jeho partnera/ 
partnerů. 
Komentář k 
doporučení: Ze 

Výz
vy 
(vy
hlá
šen
í, 
cíle
ní) 

jiné relev
antní 
(R) 

 03.
033
.01.
05.
01.
01 

V návaznosti na toto 
doporučení byla v 
navazující výzvě 
přidána povinnost 
popsat v přiložené 
analýze potřebnosti 
přidanou hodnotu 
projektu k běžné 
činnosti žadatele/ 
příjemce. 
Žadatelé budou s 
doporučením a s 
požadavky na analýzu 
seznámení na semináři 
pro žadatele. 

825 16. 07. 
2018 

zre
aliz
ová
no / 
spl
něn
o 

Žadatelé byly s doporučením a s 
požadavky na analýzu seznámení na 
semináři pro žadatele dne 27. 8. 2018 



 

41 

sociálních partnerů. 
Poskytnuté finanční 
prostředky jim 
umožňují řešit 
některé oblasti a 
problémy více do 
hloubky, s větším 
rozsahem a se širším 
dopadem na cílové 
skupiny 
zaměstnavatelů a 
zaměstnanců. 

zjištění během 
evaluace vyplynulo, 
že projektové 
aktivity jsou 
součástí běžných 
činností 
jednotlivých 
organizací z obou 
stran sociálního 
dialogu. Rozšíření 
zajišťovaných 
činností lze 
považovat za 
přidanou hodnotu 
podpory OPZ a 
tedy i ESF a tu by 
bylo vhodné v 
jednotlivých 
projektech 
identifikovat. 

03.
03
3 

03.
033
.01 

03.
033
.01.
06 

Ze šetření ve všech 
realizovaných 
projektech u příjemců 
i projektových 
partnerů vyplývá, že 
projektové aktivity 
jsou součástí 
běžných činností 
jednotlivých 
organizací z obou 
stran sociálního 
dialogu. Aktivity 
projektu představují 
spíše jen rozšíření či 
doplnění běžně 
prováděných činností 
sociálních partnerů. 
Poskytnuté finanční 
prostředky jim 
umožňují řešit 
některé oblasti a 
problémy více do 
hloubky, s větším 
rozsahem a se širším 
dopadem na cílové 
skupiny 
zaměstnavatelů a 
zaměstnanců. 

03.
033
.01.
06.
01 

Informace o 
přidané hodnotě 
navrženého 
projektu k běžné 
činnosti příjemce a 
jeho 
partnera/partnerů 
uvedené v 
projektové žádosti 
či analýze potřeb 
(viz předchozí 
doporučení) 
zohlednit při 
odborném 
hodnocení 
projektových 
žádostí. 
Komentář k 
doporučení: Ze 
zjištění během 
evaluace vyplynulo, 
že projektové 
aktivity jsou 
součástí běžných 
činností 
jednotlivých 
organizací z obou 
stran sociálního 
dialogu. Rozšíření 

Výz
vy 
(vy
hlá
šen
í, 
cíle
ní) 

jiné relev
antní 
(R) 

 03.
033
.01.
06.
01.
01 

V souladu s 
doporučením bude po 
žadatelích vyžadována 
analýza potřebnosti, ve 
které bude popsána 
přidaná hodnota 
projektu k běžné 
činnosti žadatele/ 
příjemce. Tato analýza 
bude zohledněna při 
odborném hodnocení 
projektových žádostí.   
Hodnotitelé budou s 
doporučením 
seznámeni na 
specifickém školení pro 
hodnotitele. 

825 30. 09. 
2018 

zre
aliz
ová
no / 
spl
něn
o 

 



 

42 

zajišťovaných 
činností lze 
považovat za 
přidanou hodnotu 
podpory OPZ a 
tedy i ESF a tu by 
bylo vhodné v 
jednotlivých 
projektech 
identifikovat. 

03.
03
3 

03.
033
.01 

03.
033
.01.
07 

Na realizaci 
projektových aktivit 
participují partneři z 
opačných stran 
sociálního dialogu 
společně, zapojeni 
jsou ve většině 
projektů rovnocenně. 
Jejich spolupráce 
probíhá napříč 
aktivitami a pokrývá v 
projektech všechny 
projektové cíle. 
Intenzita a formy 
spolupráce během 
projektových aktivit 
odpovídají obecným 
principům sociálního 
dialogu (diskuse, 
konzultace, 
vyjednávání a 
společné akce s 
výměnami názorů). 

03.
033
.01.
07.
01 

Do projektů v 
oblasti sociálního 
dialogu i do 
budoucna 
požadovat 
povinnou 
spolupráci a 
zapojení partnerů z 
opačných stran 
sociálního dialogu. 
 
Komentář k 
doporučení: 
Povinná spolupráce 
obou stran 
sociálního dialogu 
se v realizovaných 
intervencích velmi 
osvědčila. 

Výz
vy 
(vy
hlá
šen
í, 
cíle
ní) 

jiné relev
antní 
(R) 

 03.
033
.01.
07.
01.
01 

V souladu s 
doporučením povinné 
partnerství zůstává i v 
navazující výzvě. 

825 16. 07. 
2018 

již 
zap
rac
ová
no 
nez
ávi
sle 
na 
eva
lua
ci 

 

03.
03
3 

03.
033
.01 

03.
033
.01.
08 

Motivací zástupců 
nižších složek 
sociálního dialogu 
zapojit se do 
realizace projektů je 
zejména možnost 
rozvíjet podle svých 
potřeb konkrétní a 
specifická témata v 
oblasti sociálního 
dialogu. Rovněž je 
pro ně důležité 
získání aktuálních 
zásadních informací 
a praktických 
zkušeností pro 

03.
033
.01.
08.
01 

Požadovat uvedení 
konkrétního popisu 
způsobu zapojení 
zástupců nižších 
složek sociálního 
dialogu již v 
projektové žádosti. 
 
Komentář k 
doporučení: 
Zapojování 
zástupců nižších 
složek sociálního 
dialogu do projektů 
v oblasti sociálního 
dialogu (ať už jako 

Výz
vy 
(vy
hlá
šen
í, 
cíle
ní) 

jiné relev
antní 
(R) 

 03.
033
.01.
08.
01.
01 

V další výzvě bude 
přidána povinnost, aby 
žadatelé popsali 
plánovaný způsob 
zapojení nižších složek 
sociálního dialogu v 
rámci analýzy 
potřebnosti. Žadatelé 
budou s doporučením 
seznámení na semináři 
pro žadatele. 

825 16. 07. 
2018 

zre
aliz
ová
no / 
spl
něn
o 

 



 

43 

kolektivní 
vyjednávání na 
straně 
zaměstnavatelů i 
zaměstnanců, které 
pak mohou posílit 
jejich vyjednávací 
pozici. Za důležité 
považují zlepšení a 
prohloubení 
sociálního dialogu na 
úrovni regionu, 
odvětvových svazů i 
na úrovni konkrétních 
podniků. 

příjemce, partnera, 
cílové skupiny či 
dalšího 
stakeholdera) 
považujeme 
žádoucí a přínosné 
pro intervence v 
oblasti sociálního 
dialogu. Intervence 
by měly mít dopad 
na všechny úrovně 
sociálního dialogu 
(národní, 
regionální, 
odvětvovou, 
podnikovou). 
Konkretizací popisu 
způsobu  zapojení 
zástupců nižších 
složek sociálního 
dialogu v 
projektové žádosti 
tak bude lépe 
vysvětlena a 
identifikována jejich 
role během 
plánovaných aktivit 
projektu. 

03.
03
3 

03.
033
.01 

03.
033
.01.
09 

Motivací zástupců 
nižších složek 
sociálního dialogu 
zapojit se do 
realizace projektů je 
zejména možnost 
rozvíjet podle svých 
potřeb konkrétní a 
specifická témata v 
oblasti sociálního 
dialogu. Rovněž je 
pro ně důležité 
získání aktuálních 
zásadních informací 
a praktických 
zkušeností pro 
kolektivní 
vyjednávání na 
straně 
zaměstnavatelů i 
zaměstnanců, které 

03.
033
.01.
09.
01 

Bodově 
zvýhodňovat 
projekty, které 
počítají se 
zapojením 
zástupců nižších 
složek sociálního 
dialogu. 
 
Komentář k 
doporučení: 
Zapojování 
zástupců nižších 
složek sociálního 
dialogu do projektů 
v oblasti sociálního 
dialogu (ať už jako 
příjemce, partnera, 
cílové skupiny či 
dalšího 
stakeholdera) 

Výz
vy 
(vy
hlá
šen
í, 
cíle
ní) 

jiné nerel
evant
ní 
(NR) 

Dle odd. 825 je 
zapojení nižších 
složek standardní. 
Doporučení 
vycházelo spíše z 
potřeby uvést 
konkrétní nižší 
složky, které 
zapojeny jsou a jejich 
zapojení lépe popsat. 
Toto bude v rámci 
hodnocení 
požadováno a 
případně vyžadováno 
k doplnění, ale odd. 
825 toto považuje do 
jisté míry za věc 
formálního 
zpracování, u které 
není opodstatněné, 
aby se zásadně 

      



 

44 

pak mohou posílit 
jejich vyjednávací 
pozici. Za důležité 
považují zlepšení a 
prohloubení 
sociálního dialogu na 
úrovni regionu, 
odvětvových svazů i 
na úrovni konkrétních 
podniků. 

považujeme 
žádoucí a přínosné 
pro intervence v 
oblasti sociálního 
dialogu. Intervence 
by měly mít dopad 
na všechny úrovně 
sociálního dialogu 
(národní, 
regionální, 
odvětvovou, 
podnikovou). 

projevila v bodovém 
hodnocení. 



 

45 

3 Posílení a rozvoj evaluační kapacity 

Zástupci evaluační jednotky OPZ se průběžně vzdělávají a posilují tak interní evaluační kapacity. Ve sledovaném období (8. říjen 2017 - 9. řijen 2018) se 
členové evaluační jednotky OPZ zúčastnili řady tuzemských i zahraničních vzdělávacích akcí a školení, které přispěly především k prohloubení znalostí 
evaluačních metod a podpořily jejich používání v praxi, a to jak při formulaci zadání zadávacích dokumentací externích evaluací, tak při realizaci interních 
evaluací.  
Přehled jednotlivých kurzů uvádíme níže: 
 
26. - 28. 11. 2017, Ing. Ondřej Vrba 
Účast na mezinárodní odborné konferenci zaměřené na sociální inovace v Lisabonu. 
 
7. - 8. 12. 2017   Mgr. Klára Havránková, Ing. Monika Bauerová 
Účast na pravidelném zasedání národních zástupců evaluačních jednotek programů ESF z členských států EU "Evaluation Partnership Meeting" v Bruselu a 
na navazující odborné konferenci. 
 
11. 4. 2018   Ing. Ondřej Vrba 
Účast na zasedání národních zástupců evaluačních jednotek programů ESF z členských států EU "Evaluation Partnership Meeting" v Bruselu. 
 
7. 6. 2018   Ing. Filip Kučera 
Účast na mezinárodním workshopu zástupců evaluačních jednotek programů ESF k indikátorům ESF pro programové období 2020+ v Bruselu. 
 
13. - 14. 6. 2018   Mgr. Eva Veselková, Mgr. Kristýna Čechová 
Účast na pravidelném zasedání národních zástupců evaluačních jednotek programů ESF z členských států EU "Evaluation Partnership Meeting" a na 
navazující odborné konferenci v Aténách. 
 
11. - 12. 6. 2018 
8 zaměstnanců odd. evaluací - Účast na České evaluační konferenci 
Mgr. Horová, Ing. Kučera, Mgr. Havránková, Ing. Bauerová a Mgr. Voslář se v rámci konference zúčastnili také přidružených workshopů. 
 
30. 7. - 3. 8. 2018    Ing. Monika Bauerová 
Účast na zahraničním vzdělávacím kurzu "Survey Design and Analysis" pořádaném v rámci letní školy "ECPRs Summer School in Methods and Techniques" 
v Budapešti. 
 
6. - 10. 8. 2018   Mgr. Klára Havránková 
Účast na zahraničním vzdělávacím kurzu "Qualitative Methods 1: Introduction and Collection of Qualitative Data" pořádaném v rámci letní školy "Radbound 
Summer School" (Radbound University) v Nijmegenu (Nizozemí). 
 



 

46 

12. - 17. 8. 2018     Mgr. Martina Horová 
Účast na zahraničním vzdělávacím kurzu "The Questionnaire (dotazník)" pořádaném v rámci letní školy "GESIS Summer School in Survey Metodology" v 
Kolíně nad Rýnem. 
 
9. 10. 2018     Mgr. Václav Voslář 
Účast na zasedání národních zástupců evaluačních jednotek programů ESF z členských států EU "Evaluation Partnership Meeting". 

4 Různé 

 

 
 

 


